
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

Fakulta financí a účetnictví 

Katedra: Katedra finančního účetnictví a auditingu 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 Diana Ignatyeva 



 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

Fakulta financí a účetnictví 

Katedra finančního účetnictví a auditingu 

studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku 

 

 

 

 

 

 

 

Účtování dlouhodobého hmotného majetku 

v Republice Kazachstán 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Autor bakalářské práce:  Diana Ignatyeva 

Vedoucí bakalářské práce: Marina Purina 

Rok obhajoby:   2020  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Účtování dlouhodobého 

hmotného majetku v Republice Kazachstán“ vypracovala samostatně a veškerou 

použitou literaturu a další prameny jsem řádně označila a uvedla v přiloženém 

seznamu. 

 

V Praze dne 29.05.2020 

 

    ................................................................................. 

     Diana Ignatyeva  



 

 

Poděkování 

Na tomto místě bych ráda poděkovala Marině Purině za vedení této práce, za 

poskytování užitečných rad, připomínek a nápadů, za zodpovídání mých dotazů 

a příjemnou spolupráci. Dále bych chtěla poděkovat své rodině, hlavně mámě za 

podporu a motivaci během celého studia.   



 

 

Abstrakt 

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku účtování dlouhodobého 

hmotného majetku (dále DHM) v Republice Kazachstán (dále RK). Práce je rozdělena 

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se skládá ze dvou kapitol. První 

kapitola je věnována organizaci účetnictví v RK. Druhá kapitola vymezuje pojem 

DHM a stručně popisuje jeho pořízení, vyřazení, oceňování, odepisování, opravu 

a přecenění. Praktická část si klade za cíl pomocí zvolených parametrů porovnat DHM 

dvou podniků přepravujících ropu a dvou leteckých společností, na jeho základě pak 

porovnat mezi sebou odvětví a ověřit následující předpoklad: „Podíl DHM a jeho 

významnost je v odvětví přepravy ropy vyšší než v odvětví letecké dopravy“. 

Klíčová slova 

Dlouhodobý hmotný majetek (DHM), Kazachstán, účtování, IFRS 

Abstract 

This bachelor thesis is focused on accounting of tangible fixed assets in the 

Republic of Kazakhstan. The thesis is divided into theoretical and practical part. The 

theoretical part consists of two chapters. The first chapter is devolved to the 

organisation of accounting in Kazakhstan. The second chapter defines the term 

tangible fixed assets and briefly describes their acquisition, disposal, measurement and 

depreciation. The practical part aims to compare two oil transportation companies and 

two airlines using selected parameters. After that, based on the comparison, compare 

the industries and verify the hypothesis: „The percentage of tangible fixed assets and 

their significance in the oil transportation sector is higher than in the air transportation 

sector“. 

Key words 

Tangible fixed assets, Republic of Kazakhstan, accounting, IFRS. 

  



 

 

Obsah 

 

Úvod ........................................................................................................................ 7 

1 Organizace účetnictví v Republice Kazachstán: účetní legislativa, národní a 

mezinárodní účetní standardy ........................................................................... 9 

1.1 Normativně-právní regulace účetnictví v Republice Kazachstán .................... 9 

1.2 Zákon Republiky Kazachstán „O účetnictví a finančním výkaznictví“ ......... 10 

1.3 Účetní standardy ............................................................................................. 11 

1.3.1 Národní standardy finančního výkaznictví .................................................. 11 

1.3.2 Mezinárodní standardy finančního výkaznictví ........................................... 12 

1.3.3 Přechod na IFRS .......................................................................................... 13 

1.3.4 IAS 16 „Pozemky, budovy, zařízení“ .......................................................... 14 

1.3.5 IAS 41 „Zemědelství“ .................................................................................. 14 

2 Metodologie účtování dlouhodobého hmotného majetku v Republice 

Kazachstán ..................................................................................................... 16 

2.1 Dlouhodobý hmotný majetek ......................................................................... 16 

2.2 Klasifikace dlouhodobého hmotného majetku ............................................... 17 

2.3 Oceňování dlouhodobého hmotného majetku ................................................ 19 

2.4 Pořízení a vyřazení dlouhodobého hmotného majetku .................................. 19 

2.5 Odpisování dlouhodobého hmotného majetku ............................................... 23 

2.6 Opravy dlouhodobého hmotného majetku ..................................................... 31 

2.7 Přecenění dlouhodobého hmotného majetku ................................................. 33 

3 Dlouhodobý hmotný majetek v účetnictví konkretní účetní jednotky ........... 36 

3.1 Petrochemický průmysl .................................................................................. 36 

3.1.1 Munaitas, s.r.o. ............................................................................................. 37 

3.1.2 Kazmortransflot, s.r.o. ................................................................................. 39 



 

 

3.1.3 Srovnání společností Munaitas, a.s. a Kazmortransflot, s.r.o. ..................... 41 

3.2 Letecká doprava ............................................................................................. 43 

3.2.1 Air Astana, a.s. ............................................................................................. 44 

3.2.2 QAZAQ Air, a.s. .......................................................................................... 46 

3.2.3 Srovnání společností Air Astana, a.s. i QAZAQ Air, a.s............................. 48 

3.3 Srovnání odvětví ............................................................................................ 49 

Závěr ...................................................................................................................... 52 

Seznam použité literatury a pramenů .................................................................... 54 

Seznam obrázků a tabulek ..................................................................................... 57 

 

 



7 

 

Úvod 

Dlouhodobý majetek je důležitou a často i docela významnou položkou rozvahy 

každého podniku. 

Dlouhodobý majetek se člení na: 

– dlouhodobý hmotný majetek; 

– dlouhodobý nehmotný majetek; 

– dlouhodobý finanční majetek. 

Tato práce je věnována problematice dlouhodobého hmotného majetku (DHM). 

Ve většině podniků se tento druh majetku přímo účastní podnikatelské činnosti nebo 

ji pomáhá uskutečnit. 

Důvodem pro výběr tématu bakalářské práce je můj osobní zájem o okruh otázek 

spojených s DHM společností v RK a snaha pochopit metodiku jeho účtování. Práce 

může být zajímavá především pro kazachstánské studenty, kteří po ukončení studia 

v České republice plánují návrat do Kazachstánu a budou tam pracovat v tuzemských 

podnicích. Může být užitečná i pro studenty zaměstnané v mezinárodních 

organizacích, které spolupracují s kazachstánskými podniky, ale také pro ty, kdo 

jednoduše chtějí zdokonalit své znalosti z této oblasti. 

Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je 

rozdělena do dvou kapitol. První kapitola se zabývá organizací účetnictví. Popisuje 

účetní zákon, národní a mezinárodní účetní standardy, které se používají 

v Kazachstánu. Dále se věnuje procesu přechodu kazachstánského účetnictví na 

Mezinárodní standardy účetního výkaznictví (dále IFRS), jenž byl zahájen v roce 

1995, a problémům, které vyvolala jeho implementace. Druhá kapitola charakterizuje 

pojem DHM, stručně popisuje jeho pořízení, vyřazení, oceňování, odepisování, opravu 

a přecenění. Praktická část je věnována porovnání dvou podniků přepravujících ropu 

a dvou leteckých společností pomocí pěti kritérií. Kritéria porovnání jsou: 

– způsob ocenění DHM v době užívání; 

– metoda odpisování; 

– podíl DHM k celkovým aktivům; 

– obrat DHM;  

– podíl jednotlivých druhů majetků k celkovému DHM. 



8 

 

Na základě této analýzy ověřím předpoklad, jestli je podíl DHM a jeho významnost 

v odvětví přepravy ropy vyšší než v odvětví letecké dopravy. 

Hlavním cílem této práce je rozebrat a stručně popsat základní aspekty 

problematiky a na základě srovnání konkrétních společností analyzovat DHM 

vybraných odvětví ekonomiky. 



9 

 

1 Organizace účetnictví v Republice Kazachstán: 

účetní legislativa, národní a mezinárodní účetní 

standardy 

1.1 Normativně-právní regulace účetnictví v Republice 

Kazachstán 

Všeobecné normativně-právní vedení účetnictví v Kazachstánu stanovuje Vláda 

RK. Tuto funkci uskutečňuje Ministerstvo financí RK, kde zplnomocněným orgánem 

je Úřad metodiky účetnictví a auditu. 

Funkce ministerstva financí ve vztahu k účetnictví a finančnímu výkaznictví: 

– zajišťuje organizaci a realizaci státní politiky v oblasti účetnictví 

a finančního výkaznictví; 

– určuje způsob vedení účetnictví; 

– schvaluje normativně-právní nařízení RK týkající se problematiky 

účetnictví a finančního výkaznictví; 

– zpracovává a schvaluje národní účetní standardy a metodická doporučení; 

– zpracovává a schvaluje typovou účtovou osnovu; 

– publikuje národní standardy; 

– spolupracuje s cizími vládními orgány a podniky ohledně problematiky 

účetnictví a finančního výkaznictví; 

– schvaluje kvalifikační požadavky na profesionální účetní (usnesení Vlády 

RK № 387 2020). 

 

Vedení účetnictví se v RK uskutečňuje v souladu s normativními dokumenty, 

které mají různé postavení. Některé z nich mají závazný charakter, ostatní pouze 

doporučující. Po účetní reformě v roce 1995 byl v zemi zaveden čtyřúrovňový systém 

normativní regulace účetnictví. 

První úroveň: legislativní. Patří sem zákon RK „O účetnictví a finančním 

výkaznictví“, občanský a daňový zákoník. 

Druhá úroveň: národní a mezinárodní účetní standardy a typová účtová osnova. 



10 

 

Třetí úroveň: metodická doporučení, předpisy a komentáře k účetním 

standardům, návod k použití typové účtové osnovy a k vyplnění účetních registrů. 

Čtvrtá úroveň: vnitropodniková směrnice. Každý podnik si stanovuje a schvaluje 

vlastní účetní politiku, kde musí být uvedena forma vedení účetnictví, plán účtů, 

vybrané metody účtování konkrétního druhu majetku nebo skupiny majetku 

(Kabylova, Dospanilova, Orazalinov, 2011, s. 23–24). 

Tento čtyřúrovňový systém je podmíněný, tzn. že se může zkrátit, nebo rozšířit. 

 

1.2 Zákon Republiky Kazachstán „O účetnictví 

a finančním výkaznictví“ 

Zákon „O účetnictví a finančním výkaznictví“ stanovuje základní právní předpisy 

účetnictví, jeho rozsah, obsah, principy, organizaci, základní způsody účtování 

a sestavování výkazů nebo jmenuje finanční subjekty, které mají povinnost vést 

účetnictví a sestavovat finanční výkazy. 

Zákon, který byl schválen prezidentským výnosem, platí od března 2007. Skládá 

se z pěti částí a 26 kapitol: 

Část 1: Všeobecná ustanovení; 

Část 2: Systém účetnictví a finančního výkaznictví; 

Část 3: Finanční výkaznictví; 

Část 4: Regulace systému účetnictví a finančního výkaznictví; 

Část 5: Závěrečná ustanovení. 

 

Podle 1. části 2. kapitoly zákon se vztahuje na: 

– individuální podnikatele; 

– právnické osoby, tuzemské společnosti, zastoupení a zahraniční 

právnické osoby se sídlem v RK, zaregistrované na území republiky 

v souladu se zákonem. 

Individuální podnikatelé nejsou povinni vést účetnictví (kromě vyhotovení 

a uchovávání primárních dokladů) a sestavovat finanční výkazy, pokud splňují 

zárověň všechny následující požadavky: 



11 

 

– v souladu s daňovým zákonem RK používají speciální daňové režimy na 

základě patentu, zjednodušeného daňového prohlášení; 

– nejsou v registru plátců daně z přídané hodnoty (DPH); 

– nejsou subjekty přirozeného monopolu. 

 

Pokud individuální podnikatel nesplňuje alespoň jeden z výše uvedených 

požadavků, je povinen vést účetnictví a sestavovat finanční výkazy od měsíce, 

následujícího po měsici, kdy došlo k nesouladu. 

Individuální podnikatel může začít dobrovolně vést účetnictví a sestavovat 

finanční výkazy v měsíci následujícím po měsíci, kdy došlo k takovému rozhodnutí. 

Ředitel odpovídá za dodržování zákonu v průběhu hospodáření společnosti. Je 

povinen vytvořit všechny potřebné podmínky pro správné vedení účetnictví a zajistit, 

aby všichni pracovníci splnili požadavky hlavní účetní (zákon RK № 234-III 2020). 

 

1.3 Účetní standardy 

Společně se zákonem „O účetnictví a finančním výkaznictví“ v RK působí 

národní a mezinárodní standardy finančního výkaznictví. 

Účetní standard lze definovat jako sbírku základních pravidel, které stanovují 

pořádek účtování a ocenění určitého jmění nebo souhrnu. Účetní standardy musí 

korigovat zákon o účetnictví a finančním výkaznictví. 

1.3.1 Národní standardy finančního výkaznictví 

Standardy popisují různé aspekty účtování a slouží jako metodologický základ. 

Jsou instrumentem pro analýzu správného použití účetních metod a postupů. 

Rozpracování národních standardů se zúčastnily různé organizační struktury jako 

Asociace účetních a auditorů, zákonodárné orgány, burzovní rada, centrální banka, 

finanční úřad, vysoké školy a další vědecké ústavy. 

RK – v době implementace mezinárodních účetních standardů – od 1. ledna 1997 

zavedla 20 národních účetních standardů, které se dále různě měnily. 

Kazachstánské účetní standardy se dají rozdělit následovně: 

– obecně metodologické; 

– otázky sociální politiky; 



12 

 

– účtování jednotlivých druhů majetku. 

 

Od 1. ledna 2008, podle 1. části 2. kapitoly zákona RK „O účetnictví a finančním 

výkaznictví“, velké účetní jednotky, subjekty veřejného zájmu a speciální islámské 

finanční instituce povinně sestavují finanční výkazy podle IFRS. 

Málé účetní jednotky a právnické osoby, které podnikají pouze prostřednictvím 

směnáren na základě licence Národní banky RK pro směnné operace s hotovostí v cizí 

měně, jsou povinné vést účetnictví a sestavovat finanční výkazy podle národních 

účetních standardů. 

Střední účetní jednotky a státní podniky účtují a sestavují finanční výkazy podle 

IFRS pro malé a střední podniky (IFRS pro SME). 

Finanční podniky vedou účetnictví a sestavují finanční výkazy v souladu 

s mezinárodními standardy a normativně-právními akty Národní banky RK ohledně 

účetnictví a finančního výkaznictví (zákon RK № 234-III 2020). 

Společnost, která povinně účtuje podle národních standardů, může (po schvalení 

účetní politiky) začít sestavovat finanční výkazy podle mezinárodních standardů, 

pokud tak rozhodne její řídící orgán. 

1.3.2 Mezinárodní standardy finančního výkaznictví 

IFRS jsou pravidla doporučená k použití v zemích, které vstupují do Rady pro 

mezinárodní standardy finančního výkaznictví (dále IASB). IFRS ve vetšině případů 

umožňuje zachovat národní specifiky účtování pri použití mezinárodních standardů. 

Vývoj mezinárodních standardů v jednotlivých státech ovlivňuje perioda přechodu na 

IFRS, tradice standardizace účetnictví, platná praxe účtování jednotlivých druhů 

majetku a další okolnosti. 

IFRS je stále se obnovující systém, jenž prochází častými úpravami. Jádrem 

reforem je unifikace principů účetnictví, které používají podniky po celém světě 

k sestavení finančních výkazů. 

Specifičnosti IFRS jsou nejrůznější přístupy k řešení účetních problémů. 

Například alternativní způsoby ocenění, odpisování majetku, účtování zásob, investic 

atd. (Sharipov a kol., 2012, s. 97). 

Ke kladným stránkám a přednostem IFRS před národními standardy patří: 

poskytování průhledné informace o činnosti podniku, jednoduchost chápání standardů 



13 

 

uživateli finančních informací po celém světě nebo zobecnění současné světové 

politiky v oblasti účetnictví. 

1.3.3 Přechod na IFRS 

V roce 1995 začala RK proces přechodu na mezinárodní standardy. Od roku 2003 

podle IFRS účtují a sestavují finanční výkazy všechny finanční organizace, od roku 

2005 pak akciové společnosti a od roku 2006 další společnosti (zákon RK № 329-II 

2004), Implementace mezinárodních standardů je důležitým krokem, jak přilákat 

zahraniční investory, efektivněji získat kapitál, a díky tomu více integrovat RK do 

světové ekonomiky. Přechod na IFRS měl přispět ke vzniku nových oborů podnikání, 

růstu zaměstnanosti, zvýšení konkurenceschopnosti domácích podniků na 

mezinárodních trzích a celkově k ekonomickému růstu státu. 

Určitě ne vše proběhlo při přechodu na IFRS bez problémů. Samozřejmě muselo 

dojít ke změnám ve stávájících účetních a daňových předpisech, protože jejich 

nesoulad s mezinárodními standardy byl očividný. 

Při transformaci a sestavení finančních výkazů je obtížné počítat s takovým 

principem IFRS, jako je priorita ekonomického obsahu před formou. Novinkou bylo 

přecenění aktiv a pasiv na reálnou (fair value) nebo tržní hodnotu, ale také přístup 

k informacím o závislých stranách, které společnosti obvykle nerady zvěřejňují. 

Jedním z nejvýraznějších problémů se jevil nedostatek standardů v rukou 

účetních. Jde o to, že fond IASB dodržuje politiku vydání standardů v určitém jazyce. 

Znamená to, že oficiální ruský překlad ovlivňují představitelé Ruské federace. 

Zpočátku tedy chyběly standardy v kazaštině a účetní používali ruskou verzi. Nelze 

proto vyloučit, že některé standardy v ruštině se lišily od originálu, což mohlo způsobit 

následující problém: IFRS se často mění a doplňuje, ale RK dostávála změněné 

standardy s určitým zpožděním. Mohlo tedy být možné, že účetní účtovali 

a sestavovali finanční výkazy podle zastaralých standardů. 

Dalším zádrhelem byl nedostatek kvalifikovaných pracovníků ve společnostech, 

výrobních podnicích, státních institucích a na vysokých školách, ale i nedostatek 

literatury a studijních materiálů k problematice IFRS (Seminar 2005). 

Dnes se účtování a sestavování finančních výkazů uskutečňuje v souladu 

s mezinárodními standardy, které vydala v kazaštině a ruštině organizace s povolením 

od fondu IASB na jejich oficiální překlad v RK. 



14 

 

1.3.4 IAS 16 „Pozemky, budovy, zařízení“ 

Mezinárodní standard IAS 16 stanovuje princip účtování DHM při pořízení, 

ocenění, odpisování a snížení hodnoty. 

Tento standard se vztahuje na dlouhodobý hmotný majetek držený podnikem za 

účelem využití při hlavní a vedlejší činnosti během více než jednoho účetního období. 

Standard se neaplikuje na následující aktiva: 

1. DHM držený za účelem následného prodeje (tento typ majetku upravují 

standardy IFRS 5 „Dlouhodobá aktiva držená k prodeji a ukončované 

činnosti“, IAS 40 „Investice do nemovitostí“ a IAS 2 „Zásoby“); 

2. biologická aktiva, například zvířata a rostliny, související se zemědělskou 

činností upravuje IAS 41 „Zemědělství“; 

3. účtování neobnovitelných přírodních zdrojů je upraveno standardem 

IFRS 6 „Průzkum a vyhodnocení nerostných zdrojů“; 

4. práva k použití nerostů a zásob nerostných surovin, například ropy, 

zemního plynu apod. 

 Předmětem tohoto standardu ale je DHM určený k rozvoji a udržování aktiv, 

popsaných v bodech 2.–4. (IAS 16 2009, s. 16). 

1.3.5 IAS 41 „Zemědelství“ 

Standard IAS 41 stanovuje postupy účtování a zveřejnění aktiv souvisejících se 

zemědělskou činností. 

Předmětem tohoto standardu jsou: 

– biologická aktiva; 

o živá zvířata; 

o rostliny. 

– zemědělská produkce v okamžiku sklizně; 

– státní dotace, která se vztahuje k biologickému aktivu. 

Standard se neaplikuje na: 

– pozemky spjaté se zeměsělskou činností (IAS 16 nebo IAS 40); 

– nehmotný majetek používaný v zemědělství (IAS 38 „Nehmotná aktiva“) 

(IAS 41 2009); 

– trvalé porosty pěstované za účelem opakované sklizně (IAS 16) 

(Dvořáková, 2017, s. 107). 



15 

 

Z důvodu specifičnosti biologických aktiv standard preferuje jejich oceňování ve 

fair value. Hodnota biologického aktiva není spolehlivě ocenitelná, a proto není 

vhodné ji odpisovat. Zemědelské produkce v okamžiku sklizně se oceňují ve fair 

value, hodnota je využívána jako počateční zůstatek při aplikaci dalších standardů 

(například při převodu produkce do zásob se bude aplikovat standard 

IAS 2) (Dvořáková, 2017, s. 202). 



16 

 

2 Metodologie účtování dlouhodobého hmotného 

majetku v Republice Kazachstán 

2.1 Dlouhodobý hmotný majetek 

DHM částo tvoří nejdůležitější část aktiv společností, působících v různých 

oblastech podnikání. Informace o tomto typu majetku má velký význam pro 

charakteristiku finanční situace a výsledek hospodáření společnosti. 

Účtování dlouhodobého hmotného majetku je jedním z nejdůležitějších 

a nejsložitějších oblastí účetnictví. DHM se účtuje v souladu s přijatou účetní 

politikou, která určuje kritéria přiznání majetku, prvotní ocenění majetku, skupiny 

DHM, dobu použitelnosti a způsob odpisování, likvidační hodnotu a způsob účtování 

majetku po jeho prvotním ocenění. 

Účtování DHM probíhá v souladu s mezinárodními standardy IAS 16 „Pozemky, 

budovy a zařízení“, § 2 národních standardů finančního výkaznictví (NSFV) 

„Účtování dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku“ a s částí 17 IFRS pro 

SME. Kvůli zkrácenému rozsahu práce se dále budu věnovat pouze IFRS (IAS 16) 

a NSFV (§ 2). 

Základní rozdíl v ocenění a účtování DHM podle výše uvedených standardů 

spočívá v následujícím: účtování podle NSFV předpokládá, že po prvotním ocenění se 

majetek dále účtuje v pořizovací ceně snížené o oprávky a případné ztráty ze snížení 

hodnoty, ale podle IFRS – po prvotním ocenění může být majetek dále oceněn 

historickou cenou sníženou o oprávky a kumulativní ztráty ze snížení hodnoty, nebo 

bude na konci každého účetního období přeceňován na fair value a snížen o oprávky 

a kumulované ztráty ze snížení hodnoty. Další rozdíl spočívá v různých metodách 

odpisování DHM: například NSFV předpokládá hlavně rovnoměrnou (lineární) 

metodu, ale IFRS má na výběr několik metod – lineární, metodu zmenšujícího se 

základu, výkonovou metodu atd. 

Podle § 2 části 2.13 NSFV do DHM patří majetek, který má materiální podstatu, 

jenž se dá (podle občanského zákoníku) rozdělit na movitý a nemovitý majetek, který 

drží subjekt za účelem využití ve výrobě nebo v dopravě zboží (materiálů, služeb) nebo 

ho používá k administrativním účelům či k pronájmu jiným subjektům (NSFO 2019). 



17 

 

Podle § 2 části 2.12 dlouhodobý majetek lze považovat za aktivum, pokud: 

– majetek lze spolehlivě ocenit; 

– existuje pravděpodobnost, že přinese jeho majiteli budoucí užitek; 

– majetek byl pořízen za účelem využití po dobu delší než 12 měsíců 

a majitel nemá v plánu ho prodat (NSFO 2019). 

2.2 Klasifikace dlouhodobého hmotného majetku 

Spolehlivá klasifikace DHM je důležitou podmínkou jeho správného účtování. 

Podle určení se DHM dělí na: 

– nemovitost (pozemky, stavby, budovy, trvalé porosty a ostatní objekty 

spojené se zemí pevným základem); 

– přenosová zařízení; 

– stroje a zařízení: 

o elektrické stroje a zařízení; 

o pracovní stroje a zařízení; 

o měřicí a regulující zařízení, přístroje a laboratorní vybavení; 

o vypočetní technika a kancelářské vybavení. 

– dopravní prostředky; 

– nářadí; 

– výrobní inventář; 

– zemědělský inventář; 

– dospělá zvířata a jejich skupiny; 

– kapitálové výdaje na zlepšení (zhodnocení) pozemků (bez staveb); 

– ostatní DHM (umělecká díla, muzejní exponáty, knihovní fondy atd.). 

Podle účasti v provozu: 

– provozní – majetek, který se přímo účastní výrobního procesu nebo 

pomáhá vytvářet nezbytné podmínky pro realizaci tohoto procesu. Jde 

například o výrobní haly, stroje a zařízení, výrobní a zemědělský inventář, 

nářadí, dospělá zvířata atd.; 

– neprovozní – majetek určený pro spotřebitelské účely; slouží 

k uspokojování kulturních a komunálních potřeb, neúčastní se výroby. 

Jsou to například budovy a stavby, kancelářské vybavení a potřeby. 

 



18 

 

Podle příslušnosti: 

– vlastní – majetek, který je ve vlastnictví podniku a odráží se v jeho 

rozvaze; 

– pronajatý – majetek získaný od jiného subjektu na základě nájemní 

smlouvy na určitou dobu.  

Podle charakteru využití: 

– činný – majetek v provozu; 

– nečinný – dočasně nevyužívaný majetek v důsledku konzervace nebo 

z jiných důvodů; 

– nacházející se v rezervě – majetek, který tvoří plánovanou rezervu na 

náhradu činného majetku. 

Podle věcné struktury: 

– inventární – majetek, který má věcné složení, dá se ho změřit, spočítat, je 

vyjádřen v naturálních jednotkách. Jde například o budovy, automobily, 

stroje atd.; 

– neinventární – investice do lesní půdy, vodních zdrojů, pozemků (bez 

staveb) atd. 

Pro daňové účely se DHM dělí na: 

– budovy, stavby – s výjimkou ropných a plynových vrtů a přenosových 

zařízení; 

– stroje a zařízení s výjimkou těžebních strojů a aparátů, počítačů a zařízení 

pro zpracování dat; 

– počítače a zařízení pro zpracování dat; 

– hmotná aktiva, která nepatří do prvních tří skupin, a to včetně ropných 

a plynových vrtů, přenosových zařízení a těžěbních strojů a zařízení 

(Kabylova, 2005). 

IAS 16, kromě jiného, rozděluje DHM na: 

– DHM s neomezenou dobou životnosti – patří sem pozemky s výjimkou 

povrchových dolů a pozemků používaných pro ukládání odpadů; 

– DHM s omezenou dobou živostnosti – povrchové doly, pozemky 

používané pro ukládání odpadů a ostatní DHM (Kaldenberger, 2015). 



19 

 

2.3 Oceňování dlouhodobého hmotného majetku 

Ocenění DHM dovoluje zjistit objem, strukturu a opotřebení majetku. Rozlišuje 

se pořizovací cena, běžná (současná), bilanční, realizační a likvidační hodnota. 

Pořizovací cena (historická cena) – hodnota majetku, která se skládá z ceny 

pořízení a vedlejších nákladů spojených s pořízením a uvedením majetku do stavu 

způsobilého k užívání. Mezi nejčastější vedlejší pořizovací náklady patří nevratné 

daně a poplatky zaplacené při koupi (DPH, státní poplatek z kupní smlouvy apod.); 

náklady na dopravu, montáž, instalace a uvedení do provozu; úroky a půjčky 

poskytnuté na období instalace; předpokládáné budoucí výdaje na demontáž; 

zaměstnanecké požitky (IAS 19) přímo související s pořízením nebo výstavbou DHM 

a další náklady spojené s uvedením majetku do funkčního stavu. 

Prvotní ocenění DHM může být změněno pouze v případě modernizace, 

rekonstrukce, částečné likvidace objektu a jeho přecenění. 

Běžná hodnota – jedná se o hodnotu majetku zjištěnou z cen na trhu k určitému 

datu. Tato hodnota je občas používaná při přecenění. 

Bilanční hodnota – historická nebo běžná hodnota majetku snížená o oprávky. 

Realizační hodnota – běžná tržní hodnota. Je to odhadovaná, současná prodejní 

cena majetku, kterou by získal podnik prodejem DHM, snížená o náklady spojené 

s prodejem, sjednaná mezi dobrovolnými, dobře informovanými a nezávisými 

stranami, které jednají vědomě a bez donucení. 

Likvidační hodnota – odhadovaná cena náhradních dílů, odpadu nebo šrotu, který 

vzniká při likvidaci majetku na konci doby jeho životnosti, snížená o náklady spojené 

s likvidací (Kabylova, 2005). 

2.4 Pořízení a vyřazení dlouhodobého hmotného majetku 

Tabulka 1 Účtování různých způsobů pořízení DHM 

Způsob pořízení Má dáti Dal 
Nákup od dodavatele 2410 

„DHM“ 

3310 

„Krátkodobé závazky vůči 

dodavatelům“ 

Vklad majetku do společnosti 2410 

„DHM“ 

5110 

„Neuhrazený kapitál“ 

Bezúplatné nabytí (dar) 2410 

„DHM“ 

6220 

„Výnosy z bezúplatného 

nabytí majetku“ 



20 

 

Pořízení DHM od dceřiných 

společností nebo sdružení 

2410 

„DHM“ 

3320, 3330 

„Závazky vůči dčeřiné 

společnosti“, „Závazky vůči 

sdruženým společnostem“ 

Majetek zjištěný při inventarizaci 2410 

„DHM“ 

6280 

„Ostatní výnosy“ 

Finanční nájem DHM 2410 

„DHM“ 

4150 

„Dlouhodobý závazek 

z nájmu“ 

Vytvoření ve vlastní režii 2410 

„DHM“ 

1319 

„Materiály“ 

3241 

„Krátkodobé závazky vůči 

zaměstnancům (odměna, 

mzda)“ 

3122  

„Krátkodobé závazky vůči 

státu, sociální daň“  

Zdroj: vlastní zpracování na základě (Kaldenberger, 2015). 

 

2410 - DHM: 

2411 – pozemky; 

2412 – budovy a stavby; 

2413 – stroje a zařízení; 

2414 – dopravní prostředky; 

2415 – ostatní DHM. 

2500 – Biologická aktiva: 

2510 – trvalé porosty (rostliny); 

2520 – zvířata. 

Vlastní příklad na stanovení pořizovací ceny:  

Společnost OneLoveKZ, s.r.o. si pořidila nákladní výtah za 1 344 000 tenge, a to 

včetně DPH (12 %) 144 000 tenge. K tomu vynaložila vedlejší náklady na: 

– dopravu – 20 000 tenge; 

– demontáž starého výtahu – 25 000 tenge; 

– montáž nového výtahu – 35 000 tenge; 

– plat svému zaměstnanci za pomoc při demontáži starého výtahu – 

5 000 tenge; 

– plat za uklízení výtahu po ukončení montáže – 10 000 tenge; 

– nákup a montáž bezpečnostní kamery – 120 000 tenge. 



21 

 

Kameru si společnost rozhodla dočasně namontovat ve výtahu, aby kontrolovala 

dodržování pravidel používání výtahu; později ji přemístí do kanceláře hlavní účetní. 

Společnost je plátcem DPH. 

Tabulka 2 Řešení příkladu: Stanovení pořizovací ceny 

Vedlejší náklady Částka  

Cena pořízení výtahu 1 200 000 

Doprava 20 000 

Demontáž starého výtahu 25 000 

Montáž pořízeného výtahu 35 000 

Plat zaměstnanci za pomoc při demontáži 

starého výtahu 

5 000 

Pořizovací cena 1 285 000 

Zdroj: vlastní zpracování. 

DPH není součástí pořizovací ceny, protože společnost je plátcem DPH, plat za 

úklid výtahu po ukončení montáže, nákup a montáž bezpečnostní kamery se také 

nekapitalizují, protože to nejsou náklady nezbytné pro uvedení DHM do stavu 

způsobilého k užívání. Náklady na úklid po ukončení montáže se odrazí ve výkazu zisku 

a ztrát jako náklad běžného období; bezpečnostní kamera bude oceněna jako 

samostatný DHM. 

Tabulka 3 Účtování příkladu: Stanovení PC 

Operace Částka Má dáti Dal  

Pořízení výtahu: 

- Fakturovaná 

částka 

- DPH 

 

1 200 000 

 

144 444 

 

2413  

„Stroje a zařízení“ 

1420  

„DPH“ 

 

3310  

„Dodavatelé“ 

3310 

Vedlejší pořizovací 

náklady: 

- Doprava 

- Demontáž 

- Montáž  

 

 

20 000 

25 000 

35 000 

2413 3310 

Závazky vůči 

zaměstnancům: 

- Pomoc při 

demontáži 

 

 

5 000 

2413 3350 

„Závazky vůči 

zaměstnancům“ 

 

- Plat za úklid 

výtahu po 

ukončení 

montáže 

10 000 7210 

„Administrativní 

náklady“ 

3350 

Nákup a montáž 

bezpečnostní kamery 

120 000 2415 3310 



22 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě typové účtové osnovy RK (Typovoi plan schetov 2019). 

 

Pořízení a vyřazení DHM upravují přejímací-předávací akty (forma DA-1). 

Používají se pro potvrzení operace příjetí a převodu dlouhodobého aktiva. Účetní 

jednotka sestavuje tento akt povinně. Vypracovává se převádějící stranou ve dvou 

exemplářích. Obě strany – přijímající a převádějící – obdrží po jednom vyhotovení. 

Akty jsou schvalovány vedoucím přijímající strany. Spolu s technickými podklady 

postupují do účetnictví a účtuje se příjetí DHM (Rakhmahov, 2015). 

Důvody pro vyřazení DHM jsou: 

– převod DHM; 

– likvidace DHM z důvodu opotřebení nebo morálního zastarávání 

majetku. 

Operace vyřazení majetku se také provádí přes přejímací-předávací akt a protokol 

vyřazení. Po schválení ředitelem podniku se účtuje operace vyřazení majetku 

z provozu. Pokud se DHM přemisťuje uvnitř podniku, například z jedné výrobní haly 

do druhé, vypracovává se nákladní list na vnitřní pohyby majetku. 

V aktech se uvádí přesný název DHM, datum pořízení, pořizovací cena, popis 

majetku, vybraná metoda odpisování a další potřebné informace. Každému majetku 

nebo skupině homogenního majetku, jako jsou například stoly a židle, se přiděluje 

inventární karta. Ta obsahuje veškerou informaci o majetku – pořízení, opravy, odpis, 

přecenění, vyřazení a slouží k vedení analytické evidence dlouhodobého aktiva. Karty 

se registrují ve speciálním seznamu. Registračním číslem je tzv. inventární číslo, které 

se uvádí na majetku. Při převodu, likvidaci nebo vyřazení majetku jsou inventární 

karty vyřazeny z evidence a uloženy do archivu (Kabylova, 2005). 

Vlastní příklad na vyřazení majetku: 

Přejímací-předávací akt k 7. 3. 2019. Rozhodnutí o vyřazení majetku k realizaci.  

Majetek – traktor Belarus–354, zakoupen v prosinci 2014. Pořizovací cena – 

5 000 000 tenge. Doba životnosti – 8 let. Realizační cena – 3 800 000 tenge. 

Řešení: 

Roční norma opotřebení (Nodp): 

Nodp =
100%

𝑛
 →

100%

8
= 𝟏𝟐, 𝟓 %   n – doba životnosti 

 



23 

 

Oprávky za dobu používání traktoru: 

Traktor se začíná odepisovat od ledna 2015, takže se odepisoval 4 roky 

a 3 měsíce. 

 (12,5 % ×  4) +  (
12,5 %

12
 × 3) = 53,125% 

 5 000 000 ×  53,125 % =  𝟐 𝟔𝟓𝟔 𝟐𝟓𝟎 𝒕𝒆𝒏𝒈𝒆 

Zbytková hodnota traktoru: 

 5 000 000 –  2 656 250 =  𝟐 𝟑𝟒𝟑 𝟕𝟓𝟎 

Tabulka 4 Účtování príkladu: vyřazení DHM 

Operace Částka Má dáti Dal 

Zúčtování oprávek 2 656 250 2423 

„Oprávky vozidel“ 

2414 

„Vozidla“ 

Vyřazení majetku 2 343 750 7410 

„Náklady spojené 

s vyřazením DHM“ 

2414 

Realizace majetku 3 800 000 1030 

„Peníze na běžném 

účtu“ 

6210 

„Výnosy spojené 

s vyřazením DHM“ 

Zdroj: vlastní zpracování na základě typové účtové osnovy (Typovoi plan schetov 2019). 

2.5 Odpisování dlouhodobého hmotného majetku 

Dlouhodobý hmotný majetek je v průběhu exploatace vystavěn fyzickému 

a morálnímu opotřebování. Proto existuje odpisování majetku. Mezinárodní standard 

IAS 16 „Pozemky, budovy a zařízení“, ve vztahu k odpisování majetku, používá 

následující definice: 

Odpisování DHM – systematické rozložení hodnoty dlouhodobého aktiva jako 

nákladu po celou dobu jeho životnosti. 

Doba životnosti – časový úsek, během kterého se očekává využití majetku 

podnikem, předpokládané množství vyrobené produkce nebo může být vyjádřena 

v jiných naturálních jednotkách, například množstvím ujetých kilometrů v případě 

výkonového odepisování automobilu. 

Pro stanovení doby životnosti dlouhodobého aktiva je třeba zohlednit tyto 

faktory: 

– očekávanou intenzitu využití majetku; 

– předpokládanou fyzickou životnost; 

– potenciální morální zastaralost; 

– právní a jiná omezení použití aktiva.  



24 

 

Doba životnosti DHM je stanovena na základě znaleckého posudku a zjištuje se 

podle toho, jak podnik nakládá se stejným nebo obdobným majetkem. Při 

rekonstrukci, modernizaci nebo generální opravě se doba životnosti prodlouží. 

Odepsatelná částka – pořizovací cena majetku, popř. jiná hodnota, kterou se dá 

nahradit pořizovací cenu, snížená o zbytkovou hodnotu. 

Zbytková hodnota – odhadovaná částka, kterou by podnik mohl získat v případě 

vyřazení majetku, po odečtení nákladů souvisejících s vyřazením (IAS 16 2009). 

Účetní jednotka rozhoduje o metodě odpisování svého DHM a o způsobu výpočtu 

odpisů sama. Odepisování DHM se podle části 27 NSFV začíná měsícem, který 

následuje po měsíci zařazení do užívání a končí vyřazením z provozu, prodejem, 

vyřazením ze skupiny odepisovatelného majetku atd. (NSFO 2019), ale podle IFRS 

(části 55 IAS 16) odpisování se zahájí v okamžiku, kdy je DHM připraven k použití. 

Konkretní datum si stanovuje podnik sám. Zvolený způsob odpisování a datum 

začátku odpisování musí účetní jednotka uvést v účetní politice podniku 

(IAS 16 2009). 

Odpisování DHM se nezastavuje v případě prostoje aktiva nebo při ukončení 

častého použití aktiva, a to s výjimkou případů, kdy je majetek už zcela odepsaný. 

Nicméně při zvolení výkonové odpisové metody může být hodnota odpisu nulová, 

pokud se majetek neúčastní výrobního procesu. 

V průběhu účetního období se odpisy účtují měsíčně, bez ohledu na zvolenou 

metodu, ve výši 1/12 ročního odpisu a účtují se do nákladů. 

Do neodepisovatelného DHM patří: DHM s neomezenou dobou životností; 

aktiva kulturního dědictví; zařízení, exponáty, makety a různé učební pomůcky 

používané pro studijní nebo vědecko-výzkumnou činnost; zvířata, trvalé porosty, které 

se neúčastní provozní činnosti či nedosáhly produktivního věku; knihovní fondy, kino-

fondy, muzejní, umělecké hodnoty; DHM v konzervaci. 

Dle NSFV 2 (část 287) (NSFO 2019) a IAS 16 (část 62) (IAS 16 2009) účetní 

jednotky mohou vybrat různé odpisové metody. 

Lineární metoda – jde o systém rovnoměrného odpisování, což je jednoduchý 

a široce používaný způsob, kdy se po celou dobu užívání majetku odepisuje stejná 

částka. Velikost odpisů se zjišťuje podle doby životnosti majetku nebo z norem 

opotřebení, které stanovuje daňový zákoník RK v § 3 části 7 kapitole 28. oddílu 271. 



25 

 

 

Tabulka 5 Norma opotřebení DHM 

№ 

skupiny 

Druh DHM Minimální 

norma 

opotřebení 

(%) 

I. Budovy, stavby, s výjimkou ropných a plynových vrtů 

a přenosových zařízení 

10 

II. Stroje a zařízení, s výjimkou těžebních strojů a aparátů, počítačů 

a zařízení pro zpracování dat 

25 

III. Počítače a zařízení pro zpracování dat 40 

IV. Hmotná aktiva, která nepatří do prvních tří skupin, včetně ropných 

a plynových vrtů, přenosových zařízení a těžěbních strojů a zařízení 

15 

Zdroj: (daňový zákoník RK № 120-VI 2020). 

 

Metoda zmenšujícího se základu– degresivní metoda, založená na principu 

klesajících odpisů. Ty budou v prvních letech použití aktiva větší a dále, po dobu 

životnosti, začnou klesat. Tento způsob se používá pro DHM, který rychle morálně 

zastaravá, například digitální technika. 

Výkonová metoda – využívá princip, že se majetek odepisuje na základě 

výsledků jeho exploatace a doba životnosti v letech nemá žádný vliv. Důležitým je 

správně zvolený ukazatel, který charakterizuje výrobní kapacitu majetku: v množství 

vyrobené produkce, v hodinách využití daného aktiva, v ujetých kilometrech atd. 

Vlastní příklad. Lineární metoda: 

V říjnu 2015 společnost OyanKaz koupila dlouhodobý majetek za  

2 100 000 tenge. Předpokládaná životnost majetku – 5 let. Zbytková hodnota –  

3 % od pořizovací ceny. 

Majetek byl zařazen do užívání 1. 11. 2015. Účetní zvolili lineární metodu 

odpisování. 

Výši ročního odpisu lze spočítat dvěma způsoby: 

Způsob 1.: 

𝑶 =
𝑷𝑪−𝒁𝑯

𝒏
             O – roční odpis 

PC – pořizovací cena 

ZH – zbytková hodnota 

(PC – ZH) – odepsatelná částka 

n – doba životnosti 



26 

 

 𝑂 =  
2 100 000−(2 100 000 × 3 %)

5
 

𝑂 = 407 400 𝑡𝑒𝑛𝑔𝑒 – roční odpis 

 

Jelikož podnik vede účetnictví podle NSFV, odepisování pořízeného aktiva se 

začíná měsícem následujícím po měsíci zařazení do užívání. V roce 2015 počítáme 

odpis pouze za prosinec, takže: 

 O2015 = (
407 400

12
) × 1 

 O2015 = 𝟑𝟑 𝟗𝟓𝟎 𝒕𝒆𝒏𝒈𝒆 

 

Způsob 2.: 

Za prvé spočítáme normu opotřebení majetku (Nodp) podle vzorce: 

Nodp =
𝟏𝟎𝟎 %

𝒏
  

Nodp =
100 %

5
 

Nodp = 20 % 

A dále počítáme odpis: 

O = (PC-ZH) × Nodp 

O = {2 100 000 − (2 100 000 × 3 %)} × 20 % 

O = 407 400 𝑡𝑒𝑛𝑔𝑒 

A zase: odpis za rok 2015 se rovná 1/12 ročního odpisu: 

O2015 =
407 400

12
× 1 

O2015 = 𝟑𝟑 𝟗𝟓𝟎 𝒕𝒆𝒏𝒈𝒆 

Odpisový plán po celou dobu využití tohoto majetku bude vypadat následovně: 

Tabulka 6 Odpisový plán: Lineární metoda 

Rok  Odepsatelná 

částka 

Norma 

opotřebení 

Měsíční 

odpis 

Roční odpis Zůstatková 

(bilanční) 

hodnota 

(k 31. 12.) 

2016 2 037 000 20 % 33 950 33 950* 2 003 050 

2017 2 037 000 20 % 33 950 407 400 1 595 650 

2018 2 037 000 20 % 33 950 407 400 1 188 250 

2019 2 037 000 20 % 33 950 407 400 780 850 

2020 2 037 000 20 % 33 950 407 400 373 450 

2016 2 037 000 20 % 33 950 373 450** 0 

Zdroj: vlastní zpracování.  



27 

 

* 1 měsíc (1/12) 

** 11 měsíců (11/12) 

 

Vlastní příklad. Metoda zmenšujícího se základu: 

Společnost AlgaKaz si pořídila digitální tiskový stroj za 1 500 000 tenge. 

Zbytková hodnota – 45 000 tenge; doba životnosti – 5 let; odpisování začíná v lednu 

2016. 

Při této metodě se pro výpočet odpisu v prvním roce používá pořizovací cena 

nesnížená o zbytkovou hodnotu. Jako základ pro odpisy v následujících letech se 

používá bilanční hodnota aktiva na konci předchozího roku. Odpis v posledním roce 

se rovná zbytkové hodnotě. 

Výpočet normy opotřebení (Nodp): 

Nodp = 𝟏 − √
𝒁𝑯

𝑷𝑪

𝒏
     

n – doba životnosti 

ZH – zbytková hodnota 

PC – pořizovací cena 

Nodp = 1 − √
45 000

1 500 000

5
 

Nodp = 𝟓𝟎, 𝟒𝟏 % 

A dále odpis se počítá jako násobek bilanční hodnoty aktiva a normy opotřebení. 

Tabulka 7 Odpisový plán: Metoda zmenšujícího se základu 

Rok Bilanční 

hodnota 

Norma 

opotřebení 

Měsíční 

odpis 

Roční odpis Bilanční 

hodnota 

(k 31. 12.) 

2016 1 500 000 50,41 % 63 012,5 756 150 743 850 

2017 743 850 50,41 % 31 248 374 975 368 875 

2018 368 875 50,41 % 15 496 185 950 182 925 

2019 182 925 50,41 % 7 684 92 213 90 712 

2020 90 712 50,41 % 3 811 45 728 45 000* 

Zdroj: vlastní zpracování.  

*zaokrouhlení 

Nevýhodou tohoto způsobu je to, že majetek musí mít zbytkovou hodnotu. 

Místo metody zmenšujícího se základu někdy používají podniky jednodušší 

metodu DDB (double decline balance). Norma opotřebení v tomto případě je 

stanovena jako dvojnásobek normy opotřebení lineární metody odpisování: 



28 

 

Nodp = (
𝟏𝟎𝟎 %

𝒏
) × 𝟐 

Nodp = (
100 %

5
) × 2 

Nodp = 𝟒𝟎 % 

Tabulka 8 Odpisový plán: DDB 

Rok Bilanční 

hodnota 

Norma 

opotřebení 

Měsíční odpis Roční odpis Bilanční 

hodnota 

(k 31. 12.) 

2016 1 500 000 40 % 50 000 600 000 900 000 

2017 900 000 40 % 30 000 360 000 540 000 

2018 540 000 40 % 18 000 216 000 324 000 

2019 324 000 40 % 10 800 129 600 194 400 

2020 194 400 40 % 12 450 
(149 400/12) 

149 400 
(194 400-45000) 

45 000 

Zdroj: vlastní zpracování. 

První čtyři roky se odpisy počítají stejně jako u předchozí metody, pořizovací 

cena pro první rok a bilanční hodnota pro následující krát norma opotřebení, ale 

poslední (5. rok) se počítá jinak: jako rozdíl mezi bilanční hodnotou aktiva na konci 

4. roku a zbytkovou hodnotou aktiva. 

Nevýhodou této metody oproti jednoduchosti výpočtů je to, že v posledním roce 

vždy zbude nějaký zůstatek. 

 

Vlastní příklad. Výkonová metoda: 

V únoru 2015 společnost KazGaz koupila výrobní stroj. Cena pořízení včetně 

všech vedlejších nákladů – 4 000 000 tenge. Předpokládaná životnost stroje – 5 let. 

Zbytková hodnota – 250 000 tenge. Za dobu životnosti je stroj schopen vyrobit 750 000 

kusů výrobků. 

Za rok 2015 bylo vyrobeno 90 000 kusů výrobků;  

– 2016 – 120 000 ; 

– 2017 – 200 000; 

– 2018 – 160 000; 

– 2019 – 100 000; 

– 2020 – 80 000 ks výrobků. 

Místo doby životnosti aktiva se u této metody používá množství vyrobených 

výrobků. 

Norma opotřebení se v tomto případě vypočte následovně: 



29 

 

Nodp =
(𝑷𝑪−𝒁𝑯)

𝒎
 

PC – pořizovací cena 

ZH – zbytková hodnota 

(PC – ZH) – odepsatelná částka 

m – množství vyrobené produkce 

Nodp =
(4 000 000−250 000)

750 000
 

Nodp = 𝟓 

Tabulka 9 Odpisový plán: Výkonová metoda 

Rok Výpočet 

ročního 

odpisu 

Roční odpis Výpocet bilanční hodnoty Bilanční 

hodnota 

k 31. 12. 

2015 90 000 × 5 450 000 (4 000 000 - 250 000) - 450 000 3 300 000 

2016 120 000 × 5 600 000 3 300 000 - 600 000 2 700 000 

2017 200 000 × 5 1 000 000 2 700 000 - 1 000 000 1 700 000 

2018 160 000 × 5 800 000 1 700 000 - 800 000 900 000 

2019 100 000 × 5 500 000 900 000 - 500 000 400 000 

2020 80 000 × 5 400 000 400 000 - 400 000 0 

Zdroj: vlastní zpracování. 

 

Také je třeba zmínit metodu SYD. Nepatří sice k nejpoužívanějším, ale je 

součástí metod odpisování, které jsou povoleny v účetní praxi. Tato metoda je, stejně 

jako metoda zmenšujícího se základu a metoda DDB, degresivní a používá se pro 

výpočet odpisů klesající odpisovou sazbou. Spočívá ve zjištění propočtového 

koeficientu. Jmenovatel se roven sumě doby odpisování (∑m) a čitatel představuje 

počet dosud neodepsaných let. 

Vlastní příklad. Metoda SYD: 

Společnost Aga.nu pořídila v roce 2015 traktor za 600 000 tenge. Doba životnosti 

traktoru – 5 let. 

Tabulka 10 Odpisový plán: Metoda SYD 

Rok Koeficient 

(norma 

opotřebení) 

Výpočet Roční odpis Měsíční odpis 

2015 5/15 600 000 × 5/15 200 000 16 667 

2016 4/15 600 000 × 4/15 160 000 13 333 

2017 3/15 600 000 × 3/15 120 000 10 000 

2018 2/15 600 000 × 2/15 80 000 6 667 

2019 1/15 600 000 × 1/15 40 000 3 333 

Zdroj: vlastní zpracování. 



30 

 

 

 

Metoda komponentního odpisování 

Kromě odpisování majetku výše popsanými metodami má podnik možnost 

odepisovat jednotlivé komponenty celého majetku zvlášť. V souladu s mezinárodním 

standardem IAS 16 se každá komponenta DHM, pokud se doba její životnosti výrazně 

liší od doby životnosti celého majetku nebo pokud je hodnota komponenty významná 

ve vztahu k ceně DHM, odepisuje samostatně. Podnik rozděluje prvotní oceněnou 

hodnotu majetku mezi významnými komponenty a začíná odpisovat. 

Vlastní příklad. Komponentní odpisování: 

Společnost Scriptonit, s.r.o. pořídila v prosinci roku 2010 DHM 

s předpokládanou dobou životnosti 15 let a celkovou pořizovací cenou  

26 000 000 tenge. Tento majetek má komponentu s dobou životnosti dva roky a stojí 

2 000 000 tenge. Výměna komponenty v roce 2013 bude stát 3 000 000 tenge 

a v příštích letech se předpokládá zase 2 000 000 tenge. Pořizovací cena samotného 

DHM je 24 000 000 tenge. Společnost rozhodla odepisovat DHM a komponentu 

lineární metodou. 

Tabulka 11 Standardní odpisování: Výměna komponenty 

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 

Odpis DHM 1 733 333 1 733 333 1 733 333 1 733 333 1 733 333 

Oprava 

(výměna 

komponenty) 

- - 3 000 000 - 2 000 000 

Náklady 

období 

1 733 333 1 733 333 4 733 333 1 733 333 3 733 333 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Roční odpis vypočítá jako poměr pořizovací ceny k době životnosti  

(𝑂 =
26 000 000

8
) a v roce 2013 a 2015 se výměna komponenty zaúčtuje do nákladů 

období, ve kterém došlo k výměně. 

Tabulka 12 Odpisový plán: Komponentní odpisování 

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 

Odpis DHM 1 600 000 1 600 000 1 600 000 1 600 000 1 600 000 

Odpis 

komponenty 

1 000 000 1 000 000 1 500 000 1 500 000 1 000 000 

Náklady 

období 

2 600 000 2 600 000 3 100 000 3 100 000 2 600 000 

Zdroj: vlastní zpracování. 



31 

 

V tomto případě se neúčtuje výměna komponenty jako náklad období, ale jako 

samostatný DHM. 

 

Tabulka 13 Účtování odpisů 

Název operace Má dáti Dal 

Odpis provozního DHM 7110 

„Provozní náklady“ 

2420 

„Oprávky DHM“ 

Odpis administrativního DHM 7220 

„Administrativní náklady“ 

2420 

„Oprávky DHM“ 

Odpis DHM používaného ve 

výstavby budov, staveb apod 

2930 

„Náklady na nedokončenou 

výstavbu“ 

2420 

„Oprávky DHM“ 

Odpis pronajatého DHM 7450 

„Náklady, operativní nájem“ 

2420 

„Oprávky DHM“ 

Zdroj: vlastní zpracování na základě typové účtové osnovy (Typovoi plan schetov 2019). 

2420 – Oprávky DHM: 

2421 – oprávky a znehodnocení budov a staveb; 

2422 – oprávky a znehodnocení strojů a zařízení; 

2423 – oprávky a znehodnocení vozidel; 

2424 – oprávky a znehodnocení ostatních DHM.  

2.6 Opravy dlouhodobého hmotného majetku 

Aby se majetek vrátil do původního provozního stavu, je nutné ho opravovat. 

Běžné opravy a údržba 

Běžná oprava se provádí prostřednictvím výměny dílů, montáže drobných 

součástí majetku, malování stěn atd. Cílem je odstranit drobné závady majektu vzniklé 

v průběhu exploatace, a díky tomu ho vrátit do původního nebo alespoň 

provozuschopného stavu. 

Údržba má za cíl udržovat majetek v provozním stavu opravou drobnějších 

poruch. 

Opravy ani údržba DHM nevyžadují velké výdaje, účtují se jako běžné provozní 

náklady podniku. 

 

Tabulka 14 Účtování běžncýh oprav 

Operace Má dáti Dál  

Materiály na opravu DHM 7210 

„Administrativní náklady“ 

1311 

„Materiály“ 

Náhradní díly na opravu 

DHM 

7210 

„Administrativní náklady“ 

1315 

„náhradní díly“ 



32 

 

Plat za opravu DHM 7210 

„Administrativní náklady“ 

3350 

„závazky vůči zaměstnancům“ 

Odvody na sociální pojištění 

z mezd 

7210 

„Administrativní náklady“ 

3150 

„sociální pojištění“ 

Zdroj: vlastní zpracování na základě typové účtové osnovy (Typovoi plan schetov 2019). 

Generální oprava znamená vynaložit významné výdaje na odstranění vad, 

výměnu samostatných konstrukcí nebo výměnu vybavení za nová. Pokud tato oprava 

zvýší dobu životnosti DHM, náklady vynaložené na její provedení budou 

kapitalizovány. Jestli se doba životnosti nezmění – hodnota majetku zůstává neměnná 

a náklady se zaúčtují na účet 1620 „Náklady příštích období“. Budou postupně 

vyúčtovány v příslušných účetních obdobích na účet 8410 „Režijní náklady“. 

V rámci generální opravy mohou být prováděny modernizace nebo renovace. 

Modernizace – cílem je zvýšení výkonnosti DHM prostřednictvím změny 

majetku v souladu s novějšími požadavky a standardy. Jde například o modernizaci 

výrobního procesu, strojního a průmyslového vybavení. Modernizace rozšiřuje dobu 

použitelnosti a zvyšuje výkonnost DHM. Například stroj, který je trochu fyzicky, ale 

hodně morálně opotřebován, je vybaven novými technologiemi a stává se moderním 

strojem. Po modernizaci musí být majetek uveden do provozu jako nový. 

Renovace – proces náhrady výrobních DHM (například výrobních hal, staveb, 

strojů a zařízení), které jsou vyřazeny z důvodu morálního nebo fyzického opotřebení, 

lepšími. Na rozdíl od modernizace nezvyšuje výkonnost aktiva. Mezi způsoby 

renovace patří výměna jednotlivých výrobních prostředků a výstavba nových podniků 

místo likvidováných starých (Sokova, 2005). 

Příklad: 

Výměna zlomené součástky stroje stejnou, ale novou – oprava. Pokud je stroj 

předělán tak, že se stal výkonnějším – jde o modernizaci. Jestli je stroj výměnen za 

nový, progresivnější – proběhla renovace. Hranice jednotlivých postupů jsou docela 

fiktivní, takže bývá někdy těžké určit, o kterou z nich jde. Generální oprava může někdy 

mít charakter modernizace. Modernizace celého výrobního procesu občas může být 

natolik významná, že se považuje za renovaci. 

Hodnota DHM se zvyšuje pouze v případě zvýšení výkonnosti nad původně 

stanovené normativní ukazatele, jako jsou například doba životnosti, výrobní kapacita, 

rychlost, plocha atd. Všechny náklady na běžné opravy a údržbu DHM se vztahují 

k nákladům období, ve kterém byly vynaloženy. 



33 

 

Oprava DHM může být uskutečněna dodavatelským, hospodářským a smíšeným 

způsoby. Dodavatelským způsobem majetek opravují specializované organizace, 

například autodílny, opravářské dílny apod. Při hospodářském způsobu podnik 

opravuje DHM sám a oprava smíšeným způsobem probíhá tak, že část práce 

uskutečňuje specializovaná organizace, zbytek podnik (Kazakova et al., 2018, s. 143). 

2.7 Přecenění dlouhodobého hmotného majetku 

U DHM jde o dlouhodobě použitelný majetek, proto se časem může jeho hodnota 

měnit. Aby bylo možné přesněji určit hodnotu majetku k určitému datu, je třeba 

majetek přeceňovat. V takovém případě bude jeho hodnota odpovídat hodnotě 

stejného nebo obdobného majetku na trhu. 

V praxi se přecenění DHM používá za účelem zjištění reálné tržní hodnoty 

majetku, k přilákání investic, upřesnění režijní ceny v průběhu finanční analýzy, při 

emisi cenných papírů nebo ke zvýšení základního kapitálu. 

Přecenění DHM je právem, nikoli povinností, a to kromě případů, kdy přecenění 

je nařízeno vládou. Podnik si musí rozhodnout sám, jakým způsobem bude oceňovat 

pořízený DHM v průběhu jeho držení. Na výběr má dva modely: model historické 

ceny a model přecenění. Přecenit lze pouze DHM, který je ve vlastnictví účetní 

jednotky. Jde tedy o dobrovolnou činnost, ale pokud se podnik jednou rozhodl provést 

přecenění, bude muset přeceňovat i nadále. 

Přecenění provádí znalec prostřednictvím přepočítávání pořizovací ceny nebo 

obnovené hodnoty, pokud již byl majetek přeceněn dříve, a oprávek připsaných 

majetku za dobu jeho užívání. Přeceněná hodnota se potom považuje za původní. 

Rozhodnutí o provedení přecenění DHM musí být zapsáno do nařízení účetní 

politiky společnosti. Musí být uvedeno: 

– jaký majetek podléhá přecenění; 

– způsob odrážení přecenění na účtech; 

– osoby odpovědné za přecenění (IAS 16 2009). 

Výsledkem přecenění je: 

– snížení hodnoty aktiva – přeceněná (obnovená) hodnota je menší než původní; 

– zvýšení hodnoty aktiva – nová cena majetku je větší než původní. 



34 

 

Pokud je nová hodnota DHM výšší než hodnota do přecenění, rozdíl z přecenění 

se účtuje ve prospěch účtu č. 5420 (Typovoi plan schetov 2019) a naopak – pokud je 

přeceněná hodnota nižší než původní – účtuje se na vrub účtu č. 5420. 

Přecenění DHM se provádí přes akt „Přecenění DHM“. Musí v něm být uveden 

název DHM nebo skupiny DHM, která podléhá přecenění, číslo nařízení, složení 

komise, hodnota majetku do přecenění, hodnota majetku po přecenění a hodnota 

přecenění. 

Vlastní príklad na přecenění: 

Podle vládního nařízení bude přeceněna hodnota výrobního zařízení 

k rozvahovému dni s koeficientem přecenění 1,4. 

K datu přecenění je hodnota aktiva brutto 850 000 tenge a hodnota oprávek  

170 000 tenge. 

Koeficient přecenění se počítá jako podíl reálné hodnoty k datu ocenění 

a hodnoty DHM snížené o oprávky. 

Výpočty lze provést dvěma způsoby (35 a, b) (IAS 16 2009). 

Metoda proporcionálního přecenění (indexace): 

Netto hodnota DHM: 

850 000 - 170 000 = 680 000 tenge 

Netto hodnota DHM po přecenění: 

680 000 × 1,4 = 952 000 tenge 

Brutto hodnota DHM po přecenění: 

850 000 × 1,4 = 1 190 000 tenge 

Rozdíl z přecenění: 

1 190 000 - 850 000 = 340 000 tenge 

Korekce oprávek: 

170 000 × 1,4 = 238 000 tenge 

238 000 - 170 000 = 68 000 tenge 

Nová přeceněná netto hodnota stroje 952 000 tenge. 

 

 

 



35 

 

Tabulka 15 Účtování příkladu: Přecenění DHM, metoda indexace 

Operace Částka Má dáti Dal 

Zvýšení hodnoty 

DHM v důsledku 

přecenění 

340 000 2413 

„Stroje a zařízení“ 

5420 

„Rezerva na přecenění 

DHM“ 

Hodnota korekce 

oprávek 

68 888 5420 

„Rezerva na 

přecenění DHM“ 

2422 

„Oprávky a 

znehodnocení strojů 

a zařízení“ 

Zdroj: vlastní zpracování na základě typové účtové osnovy (Typovoi plan schetov 2019) 

 

Metoda zúčtování oprávek: 

Za prvé se zaúčtují oprávky ve prospěch brutto hodnoty stroje. 

Tabulka 16 Účtování příkladu: Přecenění DHM, zúčtování oprávek (1. krok) 

Operace Částka Má dáti Dal 

Zúčtování oprávek 170 000 2422 

„Oprávky a 

znehodnocení strojů 

a zařízení“ 

2413 

„Stroje a zařízení“ 

Zdroj: vlastní zpracování na základě typové účtové osnovy (Typovoi plan schetov 2019). 

 Po zúčtování oprávek hodnota stroje se rovná 680 000 tenge. Rozdíl z přecenění 

– 272 000 tenge. 

Tabulka 17 Účtování příkladu: Přecenění DHM, zúčtování oprávek (2.krok) 

Operace Částka Má dáti Dal 

Rozdíl z přecenění 

DHM 

272 000 2413 

„Stroje a zařízení“ 

5420 

„Rezerva na 

přecenění DHM“ 

Zdroj: vlastní zpracování na základě typové účtové osnovy (Typovoi plan schetov 2019). 

 



36 

 

3 Dlouhodobý hmotný majetek v účetnictví 

konkretní účetní jednotky 

Praktickou část své bakalářské práce jsem zaměřila na porovnání dvou 

společností přepravujících ropu a dvou leteckých společností. Na základě provedeného 

srovnání pak ověřím předpoklad, zda je podíl DHM a významnost DHM v odvětví 

přepravy ropy výšší než v odvětví letecké dopravy. 

Společnosti budou porovnány pomocí pěti parametrů: ocenění DHM v době 

užívání, metoda odpisování, podíl DHM k celkovým aktivům, obrat DHM a podíl 

jednotlivých druhů majetků k celkovému DHM. 

3.1 Petrochemický průmysl 

Petrochemický průmysl je odvětví ekonomiky, které se zabývá těžbou, rafinací, 

přepravou, skladováním a prodejem ropy a ropných produktů. Pro ekonomiku RK je 

jedním z nejdůležitějších odvětví. 

Ropných společností je v zemi hodně – od velkých nadnárodních až po malé 

soukromé podniky. Celkový objem vytěžené ropy za rok 2018 překročil 77 mil. tun 

(Akhmetbekov, 2019). 

Největší a nejznámější národní ropnou společností je KazMunaiGaz, a.s. Zabývá 

se těžbou a průzkumem ropných a plynových ložisek, rafinací a přepravou ropy. 

V roce 2018 společnost vytěžila celkem 26,3 mil. tun ropy (KMG 2020). 

Ropný průmysl je perspektivním a ziskovým odvětvím. Problémem ale je, že se 

většina surové ropy vyváží do zahraničí a ropné produkty se dováží zpět. V RK se 

rafinuje pouze kolem 30 % veškeré surové ropy. 

Aby bylo možné ropu dostat za hranice RK, hodně firem se věnuje její přepravě. 

Existují čtyři základní druhy přepravy surové ropy: pomocí ropovodů, po železnici, 

vodní cestou (v tankerech) nebo prostřednictvím automobilové dopravy. 

Kontrolu nad přepravou ropy pomocí ropovodů má společnost KazTransOil, a.s. 

Je jediným kazachstánským provozovatelem ropovodů (KTO 2020). 



37 

 

3.1.1 Munaitas, s.r.o. 

Munaitas je společným projektem RK a Číny. Firma byla založena v roce 2001 

jako akciová společnost za účelem realizace projektu výstavby a exploatace ropovodu 

„Kenkiyak-Atyrau“, který se nachází na západě země. Ropovod byl uveden do 

provozu v červnu 2004. 

Zřizovatelé společnosti jsou KazTransOil, a.s. (RK), který vlastní 51 % akcií 

a CNPC Exploration and Development Company Ltd., s.r.o. (Čína) s 49 % akcií. 

Konečným podnikem kontrolujícím KazTransOil je Fond národního blahobytu 

„Samruk-Kazyna“, a.s. 

Společnost Munaitas sídlí ve městě Almaty. 

Hlavní činností společnosti je přeprava ropy magistrálním ropovodem. Mezi další 

vydělečné činnosti patří: 

– marketing ropy; 

– organizace financování, vývoj technicko-ekonomických odůvodnění 

ropovodných a jiných projektů; 

– vývoj a aplikace nových technologií v oblasti ropovodné dopravy. 

Za rok 2018 společnost Munaitas přepravila 3 881 tis. tun surové ropy, o rok dříve 

to bylo 3 663 tis. tun ("Munaitas", 2018). 

3.1.1.1 Dlouhodobý hmotný majetek společnosti Munaitas 

Společnost se rozhodla přeceňovat dlouhodobý majetek na reálnou hodnotu. 

V rozvaze vykazuje přeceněnou hodnotu sníženou o oprávky a ztráty ze snížení 

hodnoty, pokud takové jsou. Přeceňování majetku se provádí pravidelně ("Munaitas", 

2018). 

Rozdíl vzniklý při přecenění zvyšuje bilanční hodnotu majetku a vykazuje se 

v ostatním úplném výsledku hospodaření (OCI). V případě snížení bilanční hodnoty 

DHM se rozdíl z přecenění také účtuje do OCI, pokud ovšem nepřesáhne úroveň 

předchozích zvýšení hodnoty. Snížení hodnoty nad výši předchozích zvýšení – ve 

výsledku hospodaření běžného období (Dvořáková, 2017, s. 115). 

 DHM společnosti se odepisuje lineárně po dobu jeho životnosti: 

– pozemek se neodepisuje; 

– ropovod – 15–50 let; 

– budovy a stavby – 5–50 let; 



38 

 

– stroje a zařízení – 3–30 let; 

– ostatní DHM – 2–12 let. 

 

Tabulka 18 Stav DHM společnosti Munaitas, a.s. k 31. 12. uvedených roků 

DHM (v tis. tenge) 2018 2017 

Celkem 26 333 068 25 213 811 

Pozemek 677 425 679 536 

Ropovod 19 106 493 18 699 390 

Budovy a stavby 1 658 915 2 673 566 

Stroje a zařízení 2 536 499 2 190 978 

Dopravní prostředky 48 347 54 884 

Kancelářské vybavení 68 752 44 783 

Ostatní 10 989 14 241 

Nedokončená výstavba 2 225 648 856 433 

Podíl DHM/Celková aktiva 56,65 % 60,9 % 

Zdroj: vlastní zpracování na základě finančních výkazů ("Munaitas", 2018). 

Z tabulky je vidět, že se celková hodnota DHM v roce 2018 oproti předchozímu 

roku mírně zvýšila. DHM je největší položkou rozvahy společnosti. Podíl tohoto 

majetku k celkovým aktivům je kolem 60 %. Snížení podílu o 4 % v roce 2018 oproti 

2017 souvisí s tím, že byl roční přírůstek krátkodobých aktiv – konkretně peněžních 

prostředků a jejich ekvivalentů – větší než přírůstek dlouhodobého hmotného majetku. 

Tabulka 19 Podíl jednotlivých druhů DHM společnosti Munaitas, a.s. 

DHM 2018 2017 

Celkem 100,00 % 100,00 % 
Pozemek 2,57 % 2,70 % 
Ropovod 72,56 % 74,16 % 
Budovy a stavby 6,30 % 10,60 % 
Stroje a zařízení 9,63 % 8,69 % 
Dopravní prostředky 0,18 % 0,22 % 
Kancelářské vybavení 0,26 % 0,18 % 
Ostatní 0,04 % 0,06 % 
Nedokončená výstavba 8,45 % 3,40 % 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Zhruba 73 % celkové hodnoty DHM připadá na ropovod. To je způsobeno tím, 

že hlavně on uskutečňuje přepravu ropy a fakticky zajišťuje hlavní podnikatelskou 

činnost společnosti. 

Ukazatele využití DHM společnosti 

Pro lepší přehled efektivnosti využití DHM v níže uvedené tabulce bylo 

vypočteno několik ukazatelů. 



39 

 

Tabulka 20 Ukazatele využití DHM společnosti Munaitas, a.s. 

Ukazatel Vzorec 2018 2017 

Obrat DHM Tržby/DHM 0,34 0,34 

Koeficient odepsanosti Odpisy / DHM brutto 3,39 % (56,2 %*) 10,6 % (57 %*) 

Koeficient přírůstku Roční přírůstek / DHM 

brutto 

9,5 % 3,4 % 

Koeficient vyřazení Roční vyřazení / DHM 

brutto 

0,65 % 0,005 % 

Zdroj: vlastní zpracování na základě finančních výkazů ("Munaitas", 2018). 

*vypočteno za předpokladu, že by DHM nebyl přeceněn. 

Obrat DHM je poměrový ukazatel aktivity. Je ukazatelem efektivnosti a intenzity 

využití DHM. Udává výši tržeb, která by byla vyprodukována z jedné koruny DHM. 

Doporučená hodnota je 1 a více. V případě společnosti Munaitas je hodnota tohoto 

ukazatele menší než 1, což může být dáno neefektivním využitím DHM nebo 

nedostatečnou odepsaností majetku. 

Koeficient přírůstku a vyřazení mírně roste. Společnost pořád něco pořizuje, 

prodává a likviduje. 

3.1.2 Kazmortransflot, s.r.o. 

Společnost Kazmortransflot (KMTF) byla založena jako akciová společnost 

v roce 1998. V roce 2013 byla přeměněna na společnost s ručením omezeným 

a zastupuje zájmy RK v akvatoriu Kaspického moře. 

Jediným členem společnosti je KazMunaiGaz a.s. a kontrolním orgánem RK 

KMG jsou zase FNB „Samruk-Kazyna“, a.s. a Národní banka RK. 

Sídlem společnosti je město Aktau. 

KMTF je národní mořský přepravce. Vlastní největší a nejmodernější flotilu 

v zemi – tankové a vlečné lodi, lodě pro přepravu nadměrných nákladů a barži pro 

různé účely. Hlavní přepravní trasy se nacházejí v akvatoriu Kaspického, Černého 

a Středozemného moře. V provozních aktivech společnosti je šest tankerů 

v Kaspickém a dva v Černém moři. 

Hlavní činností spolešnosti je přeprava kazašské surové ropy po moři z přístavu 

ve městě Aktau do zahraničí, ale také poskytování služby obsluha flotily. 

Celkový objem přepravené surové ropy za rok 2018 činil 7 077 tis. Tun, o rok 

dříve pak 6 951 tis. tun ("Kazmortransflot", 2018). 



40 

 

3.1.2.1 Dlouhodobý hmotný majetek společnosti KMTF 

DHM se oceňuje historickou cenou sníženou o oprávky a ztráty ze snížení 

hodnoty. 

Společnost rozhodla počítat odpisy lineární metodou po dobu použitelnosti 

majetku: 

– pozemek se neodepisuje; 

– budovy – 8–50 let; 

– stroje a zařízení – 3–30 let; 

– dopravní prostředky – 3–30 let; 

– ostatní DHM – 3–20 let. 

 

Tabulka 21 Stav DHM společnosti Kazmortransflot, s.r.o. k 31. 12. uvedených roků 

DHM (v tis. tenge) 2018 2017 

Celkem 49 233 273 35 377 709 

Pozemek 2 362 2 362 

Budovy 949 998 610 568 

Stroje a zařízení 24 110 569 078 

Dopravní prostředky 48 168 181 14 931 638 

Ostatní 60 606 68 998 

Nedokončená výstavba 28 016 19 195 965 

Podíl DHM / Celková aktiva 78,51 % 70,05 % 

Zdroj: vlastní zpracování na základě finančních výkazů ("Kazmortransflot", 2018). 

Podíl DHM k celkovým aktivům v roce 2018 se zvýšil o 8,5 %. což způsobilo 

velký přírůstek hmotných aktiv. DHM je tak největší aktivní položkou rozvahy 

společnosti. 

Tabulka 22 Podíl jednotlivých druhů DHM společnosti Kazmortransflot, s.r.o. 

DHM 2018 2017 

Celkem 100,00 % 100,00 % 
Pozemek 0,005 % 0,01 % 
Budovy 1,93 % 1,73 % 
Stroje a zařízení 0,05 % 1,61 % 
Dopravní prostředky 97,84 % 42,21 % 
Ostatní 0,12 % 0,20 % 
Nedokončená výstavba 0,06 % 54,26 % 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Skoro 100 % hodnoty DHM v roce 2018 připadá na dopravní prostředky, protože 

hlavně ty uskutečňují přepravu ropy. V roce 2017 byla ale hodnota dvakrát menší. Jak 

je uvedeno ve výroční zprávě za rok 2018 a jak vyplývá z výše uvedené tabulky, skoro 

veškerý majetek z nedokončené výstavby (34 352 174 tis. tenge) byl převeden na 



41 

 

dopravní prostředky. Na tuto sumu společnost uvedla do provozu tři samohybné barži: 

Barys, Sunkar a Berkut. 

 

Tabulka 23 Ukazatele využití DHM společnosti Kazmortransflot, s.r.o. 

Ukazatel Vzorec 2018 2017 

Obrat DHM Tržby/DHM 0,53 0,27 

Koeficient odepsanosti Odpisy / DHM brutto 22,7 % 23,3 % 

Koeficient přírůstku Roční přírůstek / DHM 

brutto 

27,3 % 51 % 

Koeficient vyřazení Roční vyřazení / DHM 

brutto 

0,37 % 0,001 % 

Zdroj: vlastní zpracování na základě finančních výkazů ("Kazmortransflot", 2018). 

Obrat DHM je menší než 1. Příčinou opět může být neefektivní využití DHM 

nebo nedostatečná odepsanost aktiv. 

Koeficient odepsanosti se v roce 2018 zmenšil pouze o 0,6 %. Koeficient 

přírůstku se zmenšil oproti roku 2017 o 23,7 %. V roce 2018 společnost pořídila málo 

DHM, ale významné objekty převedla z jedné položky DHM do jiné. Kromě toho 

značná část DHM byla v tomto období z provozu vyřazena. 

3.1.3 Srovnání společností Munaitas, a.s. a Kazmortransflot, s.r.o. 

Tabulka 24 Parametry srovnání společností Munaitas, a.s. i Kazmortransflot, s.r.o. 

Parametry (rok 2018) MunaiTas Kazmortransflot 

Hodnota DHM  

(v tis. tenge) 

26 333 068 49 233 273 

Ocenění  Model přecenění Model historické ceny 

Odpisování  Lineární metoda Lineární metoda 

DHM/Aktiva 56,65 % 78,51 % 

Obrat DHM 0,34 0,53 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Více než půlka celkových aktiv obou společností připadá na DHM. Hlavní 

provozní činností obou podniků je přeprava surové ropy a DHM v ní hraje 

nejdůležitější roli. Celková hodnota DHM společnosti KMTF je skoro dvakrát větší 

než u Munaitas, protože první společnost vlastní velkou namořní flotilu, zatímco 

Munaitas má pouze ropovod. Velké množství provozního majetku přímo souvísí 

s objemem přepravené suroviny: KMTF za rok 2018 přepravil dvakrát více tun surové 

ropy (7 077 tis. tun KMTF a 3 881 tis. tun Munaitas). 

Způsob ocenění majetku je u obou společností rozdílný. Munaitas přeceňuje 

DHM a KMTF používá model historické ceny. Podle názoru společnosti Munaitas 

pravidelné přecenění lépe odráží skutečný stav majetku. 



42 

 

Obě společnosti odepisují majetek lineární metodou, která se používá nejčastěji. 

Koeficient obratu DHM je v obou případech menší než doporučená výše. Aby bylo 

možné určit konkretní příčinu této nízké hodnoty, museli bychom znát podrobnější 

informace. Nelze tedy tvrdit, že je DHM v těchto společnostech využíván neefektivně. 

Obrázek 1Rozklad DHM společnosti Munaitas, a.s. 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě finančních výkazů ("Munaitas", 2018). 

Obrázek 2 Rozklad DHM společnosti Kazmortransflot, s.r.o. 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě finančních výkazů ("Kazmortransflot", 2018). 

72,56%

6,30%

9,63%

3,06%
8,45%

Munaitas

Ropovod Budovy a stavby

Stroje a zařízení Další DHM

Nedokončená výstavba

97,84%

2,16%

Kazmortransflot

Dopravní prostředky Další DHM



43 

 

Obě společnosti jsou kontrolovány investičním holdingem FNB „Samruk-

Kazyna“. 

3.2 Letecká doprava 

RK je devátý největší stát na světě a z důvodu velké rozlohy letecká doprava 

hraje velkou roli. V Kazachstánu je 22 velkých letišť a 14 z nich obsluhuje 

mezinárodní lety. Za rok 2018 letecké společnosti přepravily celkem 7,9 mil. osob 

(Finprom, 2019). 

V současné době působí na území státu čtyři velké národní letecké společnosti: 

– Air Astana, a.s.; 

– SCAT Airlines, a.s.; 

– Bek Air, s.r.o.; 

– QAZAQ Air, a.s. (Air Astana 2017). 

 

Obrázek 3 Podíl leteckých společností na vnitřním trhu odvětví 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě (Air Astana, 2017). 

Pro porovnání jsem vybrala společnosti Air Astana, a.s. a QAZAQ Air, a.s. Obě 

získaly certifikát a jsou členy sdružení IATA (Mezinárodní asociace leteckých 

dopravců). Akcionářem obou podniků je FNB „Samruk-Kazyna“. 

51%

24%

19%

6%

Podíl společností na vnitřním trhu 
odvětví

Air Astana

Scat Airlines

BekAir

QAZAQ Air



44 

 

3.2.1 Air Astana, a.s. 

Akciová společnost Air Astana je největším a nejznámějším leteckým dopravcem 

v RK. V roce 2018 (podle SKYTRAX World Airline Awards) získala už posedmé 

cenu Nejlepší letecká společnosti ve Střední Asii a Indii (Air Astana, 2019). Vznikla 

v roce 2001 jako uzavřená akciová společnost, o tři roky později (na základě nařízení 

Vlády RK), byla přeměněna na akciovou společnost. 

Akcionáři jsou FNB „Samruk-Kazyna“, a.s. (51 % akcií) a britská firma BAE 

Systems Kazakhstan Ltd., s.r.o. (49 % akcií). 

Sídlem společnosti je město Almaty. Dříve byla zaregistrována v hlavním měste 

Nur-Sultan (dříve Astana), ale hlavním spolupracujícím letištěm je Mezinárodní letiště 

Almaty. 

Hlavní činností společnosti je domácí a mezinárodní letecká přeprava cestujících 

a zavazadel. Vedlejší pak nákladní a poštovní letecká přeprava. 

Flotila Air Astany se skládá ze 34 turboreaktivních letadel. Deset letadel 

společnost vlastní formou finančního leasingu a 24 díky operativnímu leasingu ("Air 

Astana", 2018). 

3.2.1.1 Dlouhodobý hmotný majetek společnosti Air Astana 

DHM používaný pro administrativní účely nebo pro poskytování služeb se odráží 

ve finančních výkazech v pořizovací ceně snížené o oprávky a ztráty ze snížení 

hodnoty. Letadla pořízená formou finančního leasingu se oceňují podle nejmenší 

z reálné hodnoty (fair value) najatého majetku na začátku nájemní smlouvy 

a diskontované hodnoty minimálního nájemného. Pořizovací cena letadel je 

denominována v dolarech. 

Úroky ze zálohové platby za letadla nebo jiná významná aktiva se kapitalizují 

a účtují se na účet nedokončené výstavby (například technická obsluha letadla). 

Letadla se kromě samostatných komponentů odepisují lineárně po průměrnou 

dobu životnosti – tj. 25 let. 

Ostatní DHM se také odepisuje lineárně po dobu použitelnosti: 

– pozemek se neodepisuje; 

– budovy a stavby – 14–50 let; 

– provozní náhradní díly – 3–10 let; 

– kancelářské vybavení – 4-7 let; 



45 

 

– dopravní prostředky – 7–9 let; 

– ostatní DHM – 5–10 let. 

 

Tabulka 25 Stav DHM společnosti Air Astana, a.s. k 31. 12. uvedených roků 

DHM (v tis. tenge) 2018 2017 

Celkem 97 973 689 86 988 810 

Provozní náhradní díly 11 049 592 9 436 663 

Letadla pořízená formou 

finančního leasingu 

76 353 987 68 671 497 

Pozemek, budovy a stavby 8 390 544 654 832 

Kancelářské vybavení 

a nábytek 

786 073 638 981 

Dopravní prostředky 613 567 732 373 

Zařízení na cestě 

a nedokončená výstavba 

779 926 6 854 464 

Podíl DHM / Celková aktiva 43,92 % 44,23 % 

Zdroj: vlastní zpracování na základě finančních výkazů ("Air Astana", 2018). 

Celková hodnota DHM se v roce 2018 zvýšila, ale podíl k celkovým aktivům je 

skoro stejný. DHM není největší položkou rozvahy. Je to způsobeno tím, že společnost 

značnou část letadel pořídila formou operativního leasingu, přičemž v roce 2018 ještě 

působil mezinárodní standard IAS 17 „Leasingy“, podle kterého firma nevykazovala 

v rozvaze majetek v operativním leasingu. 

Nový standard IFRS 16 „Leasingy“ vstoupil v platnost 1. 1. 2019. Celková 

hodnota DHM upravená podle nového standardu činí 161 366 689 tis. tenge. Zůstatek 

na účtu „Právo k užívání“ k 1. 1. 2019, kde bude účtován majetek pořízený formou 

operativního leasingu a 76 353 987 tis. tenge z položky „Letadla pořízená formou 

finančního leasingu“, činí 140 028 221 tis. tenge. 

 

Tabulka 26 Podíl jednotlivých druhů DHM společnosti Air Astana, a.s. 

DHM 2018 2017 

Celkem 100,00 % 100,00 % 
Provozní náhradní díly 11,28 % 10,85 % 
Letadla pořízené formou 

finančního leasingu 77,93 % 78,94 % 
Pozemek, budovy a stavby 8,56 % 0,75 % 
Kancelářské vybavení 

a nábytek 0,80 % 0,73 % 
Dopravní prostředky 0,63 % 0,84 % 
Zařízení na cestě 

a nedokončená výstavba 0,80 % 7,88 % 
Zdroj: vlastní zpracování. 



46 

 

I když většina letadel v rozvaze není, podíl ledadel ve finančním leasingu k DHM 

je největší. Je tomu tak proto, že letadla se přímo účastní hlavní činnosti společnosti. 

 

Tabulka 27 Ukazatele využití DHM společnosti Air Astana, a.s. 

Ukazatel Vzorec 2018 2017 

Obrat DHM Tržby/DHM 2,93 2,88 

Koeficient odepsanosti Odpisy / DHM brutto 33,4 % 29,6 % 

Koeficient přírůstku Roční přírůstek / DHM 

brutto 

4,8 % 8 % 

Koeficient vyřazení Roční vyřazení / DHM 

brutto 

2,2 % 0,27 % 

Zdroj: vlastní zpracování na základě finančních výkazů ("Air Astana", 2018). 

Obrat DHM společnosti Air Astana je větší než 1. To znamená, že majetek je 

efektivně využíván. Lze ale připustit, že hodnota může být trochu nadhodnocena 

z důvodu nedostatku té části DHM, který není v rozvaze. 

Koeficienty odepsanosti a vyřazení mírně rostou. Koeficient přírůstku se v roce 

2018 snížil o 3 %, ale velké hodnoty byly převedeny z položky „Nedokončená 

výstavba“ na jiné účty DHM. Celkem byl mezi účty převeden majetek za  

6 641 873 tis. tenge. 

3.2.2 QAZAQ Air, a.s. 

Nejmenší a nejmladší ze čtyř národních leteckých společností byla založena 

v roce 2015. Je regionálním leteckým přepravcem a uskutečňuje pouze domácí lety, 

100 % akcií společnosti vlastní FNB „Samruk-Kazyna“. 

Společnost sídlí ve městě Almaty. 

Hlavní činností společnosti je pravidelná letecká přeprava. 

K 31. 12. 2018 se flotila společnosti skládala pouze ze tří letadel pořízených 

formou operativního leasingu (QAZAQ Air, 2018). 

3.2.2.1 Dlouhodobý hmotný majetek společnosti QAZAQ Air 

DHM se oceňuje modelem historické ceny. 

Všechny objekty DHM se odpisují lineárně po dobu očekávané životnosti: 

– dopravní prostředky – 5–10 let; 

– kancelářské vybavení – 4–7 let; 

– ostatní DHM – 4–8 let. 

 



47 

 

Tabulka 28 Stav DHM společnosti QAZAQ Air, a.s. k 31. 12. uvedených roků 

DHM (v tis. tenge) 2018 2017 

Celkem 81 344 84 248 

Dopravní prostředky 15 508 20 288 

Stroje a zařízení 10 421 12 883 

Počítače a kancelářské 

vybavení 

55 415 51 077 

Podíl DHM / Celková aktiva 1,32 % 1,12 % 

Zdroj: vlastní zpracování na základě finančních výkazů ("QAZAQ Air", 2018). 

Celková hodnota DHM se snížila o 2,9 mil. tenge. Klesající trend v roce 2018 

prokázaly všechny položky DHM kromě kancelářského vybavení. V rozvaze nejsou 

uvedená letadla, protože jsou v operativním nájmu. Podle úpravy, kterou provedla 

společnost od 1. 1. 2019, kdy začal platit nový standard IFRS 16, se v rozvaze, v části 

DHM objevil nový účet „Právo k užívání“ s počátečním zůstatkem  

7 400 000 tis. tenge. 

DHM tvoří pouze 1,3 % celkové výši aktiv. Největší položky rozvahy jsou 

„Peněžní prostředky a jejich ekvivalenty“ (19,4 %) a „Ostatní dlouhodobý majetek“ 

(56,7 %). Na konci roku 2017 společnost uzavřela smlouvu na pořízení dvou nových 

letadel a dodání se plánovalo v roce 2019. Do ostatního DM patří náklady příštích 

období na školení zaměstnanců a zálohová platba za dvě nová letadla. 

 

Tabulka 29 Podíl jednotlivých druhů DHM společnosti QAZAQ Air, a.s. 

DHM 2018 2017 

Celkem 100 % 100 % 
Dopravní prostředky 19 % 24 % 
Stroje a zařízení 13 % 15 % 
Počítače a kancelářské 

vybavení 68 % 61 % 
Zdroj: vlastní zpracování. 

QAZAQ Air je relativně nová společnost a má málo DHM. Skoro 70 % celkové 

hodnoty DHM v roce 2018 připadá na kancelářské vybavení. 

Tabulka 30 Ukazatele využití DHM společnosti QAZAQ Air, a.s. 

Ukazatel Vzorec 2018 2017 

Obrat DHM Tržby/DHM 69,5 50,2 

Koeficient odepsanosti Odpisy / DHM brutto 44,9 % 34,3 % 

Koeficient přírůstku Roční přírůstek / DHM 

brutto 

13,8 % 18,1 % 

Koeficient vyřazení Roční vyřazení / DHM 

brutto 

0,63 % 2,2 % 

Zdroj: vlastní zpracování na základě finančních výkazů ("QAZAQ Air", 2018). 



48 

 

Z vypočtených hodnot je patrné, že obrat DHM je zřejmě nadhodnocen. To je 

způsobeno tím, že podnik využívá ve značné míře majetek ve formě leasingu. Rozvaha 

tak není ovlivněna na straně aktiv hodnotou DHM, který byl pořízen na leasing. 

V roce 2018 společnost nakoupila a vyřadila méně dlouhodobého majetku než 

v předchozím období, takže míra odepsanosti vzrostla. 

3.2.3 Srovnání společností Air Astana, a.s. i QAZAQ Air, a.s. 

Tabulka 31 Parametry srovnání společností Air Astana, a.s. i Qazaq Air, a.s. 

Parametry (rok 2018) Air Astana QAZAQ Air 

Hodnota DHM  

(v tis. tenge) 

97 973 689 81 344 

Ocenění Model historické ceny Model historické ceny 

Odpisování Lineární metoda Lineární metoda 

DHM/Aktiva 43,92 % 1,32 % 

Obrat DHM 2,96 69,5 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Na základě provedené analýzy DHM je pro letecké společnosti typické, že si 

půjčují letadla. DHM největšího leteckého přepravce Air Astana činí 44 % z celkové 

hodnoty aktiv. Ačkoliv většina flotily společnosti je pořízena formou operativního 

leasingu, podíl letadel k DHM je 78 %. Od roku 2019, kdy začal působit standard IFRS 

16, veškerý majetek pořízený na leasing je součástí DHM společnosti jako položka 

„Právo k užívání“. 

V případě společnosti QAZAQ Air podíl DHM k aktivům činí pouze 1,32 %. 

Důvod je stejný. Všechna tři letadla ve flotile společnost pořídila na operativní leasing. 

DHM přímo nezajišťuje činnost společnosti, většinu majetku tvoří kancelářské 

vybavení. 

Obrat DHM se u obou firem hodně liší. U Air Astany je jeho hodnota docela 

přijatelná, ale u QAZAQ Air se zdá značně nadhodnocená. 

V případě modelu ocenění a metody odpisování DHM se společnosti shodují. 

Obě používají model historické ceny a lineární metodu odpisování. 



49 

 

Obrázek 4 Rozklad DHM společnosti Air Astana, a.s. 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě finančních výkazů ("Air Astana", 2018). 

Obrázek 5 Rozklad DHM společnosti QAZAQ Air, a.s. 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě finančních výkazů ("QAZAQ Air", 2018). 

3.3 Srovnání odvětví 

Petrochemický průmysl a letecká doprava jsou důležitá odvětví ekonomiky. 

Vláda RK jim věnuje pozornost a podporuje tuzemské společnosti podnikající v oboru. 

V zemi existují společnosti, které jsou světově proslulé, například firma 

zpracovávájící ropu KazMunaiGaz nebo letecká společnost Air Astana. Všechny 

porovnané společnosti jsou v určité míře pod kontrolou FNB „Samruk-Kazyna“. 

11,28%

77,93%

8,56%
2,23%

Air Astana

Provozní náhradní díly

Letadla pořízená formou finančního leasingu

Pozemek, budovy a stavby

Další DHM

19%

13%
68,00%

QAZAQ Air

Dopravní prostředky

Stroje a zařízení

Počítače a kancelářské vybavení



50 

 

Letecké společnosti jsou dceřinými společnostmi fondu a mateřské společnosti 

přepravců ropy jsou tímto fondem kontrolovány. Je tedy strategickým holdingem 

a aktivním investorem. Cílem společnosti je zlepšení národního blahobytu a podpora 

národní ekonomiky. Ve skupině „Samruk-Kazyna“ jsou podniky ropného, 

plynárenského, chemického a jaderného průmyslu, dopravního a logistického odvětví, 

hutního průmyslu, strojírenské, stavební a energetické společnosti. 

Tabulka 32 Souhrnná tabulka výsledků srovnání 

Parametry  

(rok 2018) 
Přeprava ropy Letecká doprava 

Společnosti MunaiTas Kazmortransflot Air Astana QAZAQ Air 

Hodnota DHM  

(v tis. tenge) 

26 333 068 49 233 273 97 973 689 81 344 

Ocenění Model 

přecenění 

Model historické 

ceny 

Model historické 

ceny 

Model historické 

ceny 

Odpisování  Lineární 

metoda 

Lineární metoda Lineární metoda Lineární metoda 

DHM/Aktiva 56,65 % 78,51 % 43,92 % 1,32 % 

Obrat DHM 0,34 0,53 2,96 69,5 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Obě odvětví disponují dlouhodobými hmotnými aktivy, neustále pořizují, 

prodávají, předávají a vyřazují majetek. Nelze tedy konkrétnímu odvětví přiřadit určitý 

model ocenění či metodu odpisování DHM. Každý podnik si stanovuje způsoby 

evidence majetku sám. 

Tabulka 33 Převažující druh DHM 

Přeprava ropy Letecká doprava 

MunaiTas Kazmortransflot Air Astana QAZAQ Air 

Ropovod Dopravní prostředky Letadla a náhradní 

díly 

Počítače 

a kancelářské 

vybavení 

72,56 % 97,84 % 77,93 % 68 % 

Zdroj: vlastní zpracování. 

V obou odvětvích převažuje ten druh DHM, který se přímo účástní hlavní 

podnikatelské činnosti. V případě přepravy ropy to jsou ropovody a dopravní 

prostředky (tankery, nákladní vlaky, barži apod.) a u leteckých společností 

samozřejmě letadla a náhradní díly k nim. Letecké odvětví je charakteristické tím, že 

pořizuje nutný provozní DHM formou leasingu, zatímco společnosti ropného 

průmyslu (přepravci ropy) jsou vlastníky DHM. 



51 

 

Ná závěr provedeného průzkumu lze prokázat stanovený předpoklad, že podíl 

DHM a jeho významnost je v odvětví přepravy ropy vyšší než v odvětví letecké 

dopravy. 

 



52 

 

Závěr 

V rámci bakalářské práce jsem řešila téma účtování dlouhodobého hmotného 

majetku v Republice Kazachstán. Cílem bylo nejen zjistit a pokusit se vysvětlit 

základní způsoby a metody jeho účtování, ale prostřednictvím srovnání konkrétních 

společností posoudit i podíl a významnost DHM dvou různých odvětví. 

V roce 1995 proběhla v Kazachstánu účetní reforma, která zavedla nový 

čtyřúrovňový systém regulace účetnictví. 

První dvě úrovně (legislativa spolu s národními a mezinárodními účetními 

standardy) jsou závazné a hrají nejdůležitejší roli v organizaci a zajištění regulace 

účetnictví. 

Zákon RK „O účetnictví a finančním výkaznictví“ upravuje pravidla pro účtování 

a určuje osoby, které musí vést účetnictví. Určuje také to, jestli účetní jednotka musí 

sestavovat finanční výkazy podle národních či mezinárodních standardů. V kapitole 

věnované mezinárodním standardům účetního výkaznictví (IFRS) jsem kromě popisu 

přechodu kazachstánského účetnictví na IFRS stručně popsala i standardy upravující 

DHM: IAS 16 „Pozemky, budovy a zařízení“ a IAS 41 „Zemědělství“. 

Druhá polovina teoretické části se věnovala samotné problematice DHM. Jde 

o majetek materiální podstaty s dobou životnosti delší než jeden rok, který musí být 

spolehlivě ocenitelný a který by měl majiteli přinést budoucí ekonomický užitek. 

Nejčastějšími způsoby pořízení DHM jsou nákup na fakturu, vklad od jiných subjektů, 

bezúplatné nabytí a vytvoření ve vlastní režii. Důvody pro vyřazení jsou převod nebo 

likvidace majetku z důvodu úplného opotřebení nebo technické zastaralosti. Při 

pořízení dlouhodobého majetku je důležité správně stanovit pořizovácí cenu, zahrnout 

do ní veškeré vedlejší náklady spojené s pořízením a uvedením aktiva do stavu 

způsobilého k užívání. Důležité je také spolehlivé ocenění majetku v průběhu jeho 

držení. V RK si podniky mohou vybrat ze dvou systémů: z modelu historické ceny 

a modelu přecenění. Pro výpočet odpisů může podnik použít několik metod, ale podle 

provedené analýzy společností v praktické části lze říct, že nejpoužívanější metodou 

odpisování je lineární. Důvodem je její jednoduchá aplikace. 

Praktickou část jsem zaměřila na analýzu a porovnání DHM společností, které se 

věnují přepravě surové ropy a letecké dopravě. Konečným cílem bylo ověření 



53 

 

stanoveného předpokladu ohledně podílu a významnosti DHM v těchto odvětvích. 

V obou případech převažuje ten druh DHM, který potřebují k zajištění hlavní 

podnikatelské činnosti. V případě přepravy ropy to jsou ropovody a dopravní 

prostředky (nákladní vlaky, tankery, barži apod.), u leteckých společností letadla 

a náhradní díly k nim. Zásadním rozdílem mezi vybranými společnostmi je to, že 

zatímco letecké společnosti si kupují letadla na leasing (většinou operativní), ropné 

podniky včetně společností přepravujících ropu nutný provozní DHM vlastní. V roce 

2018, kdy ještě platil starý standard IAS 17 „Leasingy“, se majetek pořízený na 

operativní leasing nevykazoval v rozvaze společností, a proto značná část provozního 

majetku neovlivňovala podíl DHM k celkovým aktivům. Stanovený předpoklad se mi 

podařilo prokázat: podíl DHM a jeho významnost je v odvětví přepravy ropy vyšší než 

v letecké dopravě. 

 

 



54 

 

Seznam použité literatury a pramenů 

AIR ASTANA, 2017. Godovoi otchet Air Astana 2017 [online] [vid. 2020-04-10]. 

Dostupné z: https://ar2017.airastana.com/ru/strategy-report/market-overview. 

"AIR ASTANA", 2018. Výroční zpráva společnosti Air Astana, a.s. 2018 [online]. 

78 [vid. 2020-04-06]. Dostupné z: https://airastana.com/Portals/2/About-

Us/Corporate-Governance/Financial-Statements/Financial-Statements-RU/2018_Fin-

Statements_ru.pdf. 

AIR ASTANA, 2019. Marapattar men sertifikattar. Air Astana [online] [vid. 2020-

04-16]. Dostupné z: https://airastana.com/kaz/kk-kz/Biz-turaly/Jalpy-

aqparat/Marapattar-men-sertifikattar. 

AKHMETBEKOV, A., 2019. Dobycha nefti v Kazahstane v 2019. Zakon.kz [online] 

[vid. 2020-04-01]. Dostupné z: https://www.zakon.kz/4954056-dobycha-nefti-v-

kazahstane-v-2018-godu.html. 

DAŇOVÝ ZÁKONÍK RK №120-VI, 2020. Nalogovyi kodex RK "O nalogah i drugih 

obyazatelnyh platezhah v byudzhet ot 25.12.2017 № 120-VI" (s izmeneniyami 

i dopolneniyami ot 10.01.2020) [online] [vid. 2020-03-19]. Dostupné 

z: //kgd.gov.kz/ru/content/nalogovyy-kodeks-rk. 

DVOŘÁKOVÁ, D., 2017. Finanční účetnictví a výkaznictví podle mezinárodních 

standardů. 5. vydání. Brno: BizBooks. 368 ISBN 978-80-265-0692-8.  

FINPROM, 2019. Po itogam 2018 aviakompanii perevezli... Zakon.kz [online] 

[vid. 2020-04-13]. Dostupné z: https://www.zakon.kz/4955005-po-itogam-2018-

goda-aviakompanii-rk.html. 

IAS 16, 2009. IAS 16 "Property, Plant and Equipment" [online]. 2009. B.m.: IASC. 

13 Dostupné z: https://www.ucetni-portal.cz/stahnout/ias-16-en_844.pdf. 

IAS 41, 2009. IAS 41 "Agriculture" [online]. 2009. B.m.: IASC. 10 Dostupné 

z: https://www.ucetni-portal.cz/stahnout/ias-41-cz_888.pdf. 

KABYLOVA, N., 2005. Uchet osnovnyh sredstv. PARAGRAF [online] [vid. 2020-

03-27]. Dostupné z: //online.zakon.kz/Document/?doc_id=30034019. 

KABYLOVA, N., DOSPANILOVA, SH., ORAZALINOV, E., 2011. Buhgalter 

(Osnovy buhgalterskogo ucheta). 3. vydání. Astana: Foliant. 376 ISBN 978-601-292-

290-5.  

KALDENBERGER, A., 2015. Uchet osnovnyh sredstv. PARAGRAF [online] 

[vid. 2020-02-21]. Dostupné z: //online.zakon.kz/Document/?doc_id=31666258. 

KAZAKOVA, N. et al., 2018. Audit. 3. vydání. Moskva: Yurait. ISBN 978-5-534-

09320-9.  



55 

 

"KAZMORTRANSFLOT", 2018. Výroční zpráva společnosti Kazmortransflot, s.r.o. 

2018 [online]. 51 [vid. 2020-04-06]. Dostupné 

z: https://www.kmtf.kz/content/uploads/2019/04/otdelnaja-fo-kmtf-2018-rus.pdf. 

KMG, 2020. Kompaniya AO "NK „KazMunaiGaz" [online] [vid. 2020-04-01]. 

Dostupné z: http://www.kmg.kz/rus/kompaniya/obshaya_informaciya/. 

KTO, 2020. KazTransOil - Kompaniya turaly [online] [vid. 2020-04-02]. Dostupné 

z: https://www.kaztransoil.kz/kz/kompaniia_turali/. 

 "MUNAITAS", 2018. Výroční zpráva společnosti Munaitas, a.s. 2018 [online]. 

54 [vid. 2020-04-06]. Dostupné 

z: https://munaitas.kz/assets/files/PDFS/2018%20Аудиторский%20отчет.pdf. 

NSFO, 2019. Prikaz Ministra finansov RK ot 31.01.2013 № 50 „Ob utverzhdenii 

Nacionalnogo standarda finansovoi onchetnosti" (s izmeneniyami ot 02.06.2019). 

PARAGRAF [online] [vid. 2020-02-21]. Dostupné 

z: //online.zakon.kz/Document/?doc_id=31335042. 

 "QAZAQ AIR", 2018. Výroční zpráva společnosti QAZAQ Air, a.s. 2018 [online]. 53 

[vid. 2020-04-07]. Dostupné 

z: https://www.flyqazaq.com/upload/QAZAQ%20AIR_FS_YE_2018_RUS.PDF.pdf. 

RAKHMAHOV, K., 2015. Kakie dokumenty oformlyayutsya pri postuplenii osnovnyh 

sredstv. PARAGRAF [online] [vid. 2020-03-19]. Dostupné 

z: //online.zakon.kz/Document/?doc_id=38423165. 

SEMINAR, 2005. Problemy perehoda na MSFO i izmenenie v Zakone RK 

"O buhgalterskom uchete" (materialy seminara ot 14.10.2005). PARAGRAF [online] 

[vid. 2020-02-20]. Dostupné z: //online.zakon.kz/Document/?doc_id=30051712. 

SHARIPOV, A. a kol., 2012. Ekonomika, upravlenie, finansy (II). Perm: Merkury. 204 

ISBN 978-5-88187-437-7.  

SOKOVA, I., 2005. Remont i modernizaciya osnovnyh sredstv. PARAGRAF [online] 

[vid. 2020-03-15]. Dostupné z: //online.zakon.kz/Document/?doc_id=30034222. 

TYPOVOI PLAN SCHETOV, 2019. Prikaz Ministra finansov RK ot 23.05.2007 

№ 185 "Ob utverzhdenii tipovogo plana schetov buhgalterskogo ucheta" (s 

izmeneniyami po sostoyaniyu na 03.06.2019). PARAGRAF [online] [vid. 2020-03-

03]. Dostupné z: //online.zakon.kz/Document/?doc_id=30110808. 

USNESENÍ VLÁDY RK № 387, 2020. Postanovlenie Pravitelstva Respubliky 

Kazachstan ot 24.4.2008 № 387 "O nekotorych voprosach Ministerstva finansov RK" 

(s izmeneniyami i dopolneniyami po sostoyaniyu na 03.04.2020). PARAGRAF 

[online] [vid. 2020-04-18]. Dostupné 

z: //online.zakon.kz/Document/?doc_id=30176584. 

ZÁKON RK № 234-III, 2020. Zakon Respubliky Kazahstan ot 28.02.2007 № 234-III 

"O buhgalterskom uchete i finansovoi otchetnosti" (s izmeneniyami i dopolneniyami 



56 

 

po sostoyaniyu na 01.01.2020). PARAGRAF [online] [vid. 2020-02-19]. Dostupné 

z: //online.zakon.kz/Document/?doc_id=30092011. 

ZÁKON RK № 329-II, 2004. Zakon Respubliky Kazahstan ot 24.06.2002 № 329-II 

O vnesenii izmeneniy i dopolneniy v Ukaz Prezidenta Respubliky Kazahstan, 

imeyushiy silu zakona "O buhgalterskom uchete" (s izmeneniyami, vnesennymi 

zakonom RK ot 11.06.2004 № 562-II). PARAGRAF [online] [vid. 2020-02-21]. 

Dostupné z: //online.zakon.kz/Document/?doc_id=1031819. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

Seznam obrázků a tabulek 

Seznam obrázků 

Obrázek 1Rozklad DHM společnosti Munaitas, a.s. 42 

Obrázek 2 Rozklad DHM společnosti Kazmortransflot, s.r.o. 42 

Obrázek 3 Podíl leteckých společností na vnitřním trhu odvětví 43 

Obrázek 4 Rozklad DHM společnosti Air Astana, a.s. 49 

Obrázek 5 Rozklad DHM společnosti QAZAQ Air, a.s. 49 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 Účtování různých způsobů pořízení DHM 19 

Tabulka 2 Řešení příkladu: Stanovení pořizovací ceny 21 

Tabulka 3 Účtování příkladu: Stanovení PC 21 

Tabulka 4 Účtování príkladu: vyřazení DHM 23 

Tabulka 5 Norma opotřebení DHM 25 

Tabulka 6 Odpisový plán: Lineární metoda 26 

Tabulka 7 Odpisový plán: Metoda zmenšujícího se základu 27 

Tabulka 8 Odpisový plán: DDB 28 

Tabulka 9 Odpisový plán: Výkonová metoda 29 

Tabulka 10 Odpisový plán: Metoda SYD 29 

Tabulka 11 Standardní odpisování: Výměna komponenty 30 

Tabulka 12 Odpisový plán: Komponentní odpisování 30 

Tabulka 13 Účtování odpisů 31 

Tabulka 14 Účtování běžncýh oprav 31 

Tabulka 15 Účtování příkladu: Přecenění DHM, metoda indexace 35 

Tabulka 16 Účtování příkladu: Přecenění DHM, zúčtování oprávek (1. krok) 35 

Tabulka 17 Účtování příkladu: Přecenění DHM, zúčtování oprávek (2.krok) 35 

Tabulka 18 Stav DHM společnosti Munaitas, a.s. k 31. 12. uvedených roků 38 

Tabulka 19 Podíl jednotlivých druhů DHM společnosti Munaitas, a.s. 38 

Tabulka 20 Ukazatele využití DHM společnosti Munaitas, a.s. 39 



58 

 

Tabulka 21 Stav DHM společnosti Kazmortransflot, s.r.o. k 31. 12. uvedených 

roků 40 

Tabulka 22 Podíl jednotlivých druhů DHM společnosti Kazmortransflot, s.r.o.

 40 

Tabulka 23 Ukazatele využití DHM společnosti Kazmortransflot, s.r.o. 41 

Tabulka 24 Parametry srovnání společností Munaitas, a.s. i Kazmortransflot, 

s.r.o. 41 

Tabulka 25 Stav DHM společnosti Air Astana, a.s. k 31. 12. uvedených roků 45 

Tabulka 26 Podíl jednotlivých druhů DHM společnosti Air Astana, a.s. 45 

Tabulka 27 Ukazatele využití DHM společnosti Air Astana, a.s. 46 

Tabulka 28 Stav DHM společnosti QAZAQ Air, a.s. k 31. 12. uvedených roků

 47 

Tabulka 29 Podíl jednotlivých druhů DHM společnosti QAZAQ Air, a.s. 47 

Tabulka 30 Ukazatele využití DHM společnosti QAZAQ Air, a.s. 47 

Tabulka 31 Parametry srovnání společností Air Astana, a.s. i Qazaq Air, a.s. 48 

Tabulka 32 Souhrnná tabulka výsledků srovnání 50 

Tabulka 33 Převažující druh DHM 50 

 


